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CENY OGŁOSZEŃ*.

Za w°iem milimetrowy przed tekstem 
50 gn szy, w tekście i nadesłane 
35 gro z y, za tekstem 15 gruszy. 
Jrobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
w vraz. Najmniej 1 złoty Matrymumalne 
!5gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
podwójnie. Zagraniczne 100 proc, 

drożej.

W numerach świątecznych i nie 
dzielnych ceny o 25 proc, arożaze.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiazuie 
iuż wszystkie przyiete ogłoszenia do 
zmiany cen bez urrzedniego zawia
domienia. —
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Zwyżka cen kosztów 
utrzymania.

WARSZAWA 2 12 (A W.) Ko- 
misja dla badania zmiany kosztów 
utrzymania ustaliła, iż wzrosły one 
w miesiącu Listopadzie w porównaniu 
do października o 3 proc.

Powinszowanie duńskie.
WARSZAWA. 2 X-l (Pat.) Poseł 

duński Arastedt złożył z polecema swego 
rządu na ręce podsekretarza stanu Mi
nisterjum spraw zagranicznych Muraw
skiego powinszowania z okazji podpi
sania układów locarneusk ich i udziału 
Polski w tem doniosłem dla pokoju świa
ta dziele.

Delegacja polska do 
Ligi narodów.

WARSZAWA, 1.12 (Tel. wl.) Przed- 
stawicielami Rzeczyoosoolitej PolskieMa 
rozpoczynających się dnia 7-grudnia br. 
obradach L'gi narodów będą minister 
Strassburger dr* Bader i radca prokura
tury generalnej Moderow.

Komitet finansowy 
Ligi narodów

WIEDEŃ, 2 XII (Pat.) Komitet fi
nansowy Ligi narodów zbierze się w 
czwartek pod przewodnictwem Duboisa 
(Szwajcaria). Z pośród prac, znajdują
cych się na porządku dziennym, na 
pierwsze miejsce wysuwa się sprawa 
finansowej odbudowy Austrji. Komisja 
kontrolna przedstawicieli państw, gwa
rantujących Austrji pożyczkę, zbierze się 
w piątek 4 b.m. w celu zbadania wraz 
z komitetem finansowym sprawy orga
nizacji kontroli pożyczki, mającej za
bezpieczyć dochody państwa austriac
kiego.

Ponadto komitet finansowy zbada 
sprawozdanie generalnego komisarza Li
gi narodów w Budapeszcie, oraz spra
wozdanie przedstawiciela Holandji w spra
wie działalności urzędu dla spraw u- 
chodźców giętkich.

Briand o Stanach Zjedioczo- 
nycn Eurojy.

LONDYN, 2.12 (Tel. wl.) Briand 
miał aię wyrazić w rozmowie z je
dnym z dziennikarzy angielskich, źe 
jakkolwiek jest juź stary, to jednak 
ma nadzieję dożyć Jeszcze tej chwili, 
w której Europa zostanie przemienio
na btany Zjednoczone.

He Grecja zapłaci Bułgarji?
LONDYN, 2-12 (Pat) „Morning 

Post' donosi z Aten, źe Grecja bę
dzie musiała zapłacić karę 10 miljo- 
nów lewów za wtargnięcie na tery- 
torjum bułgarskie bez zwrócenia się 
o interwencję do Ligi narodów oraz 
20 miljonów lewów tytułem wynagro
dzenia szkód.

Ili milionów M ńki dla Palili.
Min. Zdziechowski wyjeżdża do Londynu załatwić tę sprawę

WARSZAWA. 2 12. (Teł. wł.) Mini
ster skarbu Zdziechowski otrzyma) od 
premiera Skrzyńskiego z Londynu de
peszę zaw ąaamiającą, że konsorcjum 
Mjrgaua gotowe jest udzielić PJsce po
życzki w wysokości 125 miljonów do
larów na korzystny., h warunkach. Dla 
omówienia szczegółów tej pożyczki mi
nister Zdziechowski wyjeżdża w przy- ,

Nie bęizle nawet na mnlejszego deficytu.
WARSZAWA, 2 12 (Tel. wł.)— 

Wczoraj w Ministerjum skarbu pod 
przewodnictwem dyrektora departa
mentu budżetowego, p. Żaczka, od
było się posiedzenie delegatów Mmi 
sterjum skarbu powołanych do zapro 
ponowania rządowi oszczędności w 
wydatkach państwowych i samorzą 
dowych. Omawiano preliminarz bu
dżetu aa grudzień.

Ponieważ wpływy podatkowe 
zmniejszyły się, zatem w celu zasto 
sowania wydatków do realnie obli
czonych dochodów przeprowadzono 
szczegółową analizę wszystkich wy
datków państwowych i samorządo
wych, zamierzonych w grudniu r. b.

Ważne narady w Mlalster am skarbu.
WARSZAWA, 212 (Tel. wł.)- 

Wczoraj w Mm sterjum skarbu pod 
przewodnictwem p. ministra Zdzie- 
chowskiego odbyła się konferencja 
dyrektorów wszystkich departamen- 

Panika na czarnej giełdzie.
Gwałtowny spadek dolara.

WARSZAWA 2 12. (Tel wł) Wczo- | Również w Katowicach jak i w
raj’ na giełdzie warszawskiej nastą- innych miastach — kurs ten uleg! zna- 
piło załamanie się ostatniej panicz- cznej i raptownej zniżce, powodijąc 
nej haussy dolara Kurs dolara | wszędze pan.kę i dezorganizację wśród 
spadł z 12,bO na 9,50 Niektóre akcje | czarnogiełdziarzy. 
poszły w górę o 30 proc.

Wykrycie fałszerzy obcych walut.
Warszawa, Łódź, Katowice i Sosnowiec zas. pane były 

fałszywymi dolarami.

szłym tygodniu do Londynu.
Po otrzymaniu tej wiadomości udał 

się min Zdziechowski do Sejmu, gdzie 
oświadczył posłom o mo liwośpi uzyska
nia pożyczki i przedstawił warunki po
dane przez grupę Morgana. Konsorcjum 
żąda mianowicie wydzierżawienia mono
polu spirytusowego lub tytoniowego.

Wskutek tej rewizji skreślono wszy
stkie, niekiedy może nawet podtrze- 
bne ale nie niezbędne dla potrzy
mania życia państwowego wydatki, 
odkładając je na okres późniejszy.

Ostateczny preliminarz grudnio- 
wy zostanie ustalony jutro po prze
prowadzeniu dalszych rozmów w 
sprawie dalszej redukcji wydatków 
państwowych.

W ten sposób ustalony prelimi
narz budżetu da absolutną gwarancję, 
że nie będzie żadnego deficytu i że 
nie może być mowy o jakiemkol- 
wiek drukowaniu biletów zdawko
wych lub wypuszczania bilonu bez 
pokrycia.

tów Ministerjum, na której ustalono 
plan prac Ministerjum skarbu, ooej 
mulący całokształt wszystkich zaga 
dnień związanych z obecnem prze 
sileniem.

dzi o szajkę, która pracowała w kraju* 
nie w Gdańsku. Falsyfikatami zarzuco
ne były wszystkie ważniejsze ośrodki go
spodarcze jak Warszawa, Łódź, Katowi

ce i Sosaowiec. Falsyfikaty były nad
zwyczaj udatae. Podczas przeprowadzo
nej wczoraj rewizji u jedaego z czarno- 
gieldziarzy stwierdzono, że na 80 sztuk 
waiut obcych było 57 sztuk fałszywycn. 
Śledztwo otacza się narazie jeszcze wiel
ką tajemnicą.

Awantury w angielssiej 
lzaie gmin.

LONDYN, 2.12 (A. W.) Wczoraj 
przyszło do burzliwych scen w lzDte, 
gmin z okazji votum nieufności, ja- 
kie wniosła partja pracy dla gabinetu 
z powodu prześladowania komuni
stów. Mac Donald w dłuższej pole
mice starał się wykazać, że postępo
wanie rządu równa się tyraństwu śre
dniowiecznemu. Na to odpowiedział 
minister spraw wewnętrznych bro
niąc rząd, nie mógł jednak mowy do
kończyć, gdyż przerywali mu socja
liści.

Program finansowy 
Loucheura.

PARYŻ 2.12. (A. W.) Wedlu, 
wiadomości opublikowanych przez pra
sę program finansowy ministra skar
bu Loucheura przedstawia się nastę
pująco.

Żadna nowa emisja banknotów 
nie może być uskuteczniona bez 
wprowadzenia w życie zarządzeń sa
nacyjnych.

Pizemysłowi i handlowi mają 
być udzielone kredyty.

Najpierwszą rzeczą jest uzdrowie
nie budżetu państwowego a następnie 
dopiero akcja dla stabilizacji kursu 
tranka.

Pożyczki Die mogą służyć dla po
krycia potrzeb budżetu

Konieczność uregulowania dłu
gów międzynarodowych.

Nagromadzenie zapasu dewiz dla 
stabilizacji franka; powiększenie obie
gu not o 7 i pół miljarda franków

Gabinet czeski nie może 
sg utworzyć.

PRAGA. 2 12 (A. W.) Podobnie 
tak jak bveblemu tak i Szramuowi 
nie udała się misja utworzenia rządu. 
W związku z tem jak słychać w uo 
łach parlamentarnych, Alasaryuowi 
nie pozostaje nic innego jak tylko 
powołać prowizoryczny gabinet u- 
rzędmczy z byłym prezydentem mi
nistrów Czernym na czele.

Rokowania handlowe 
francusko-n.em.eciie.

BERLIN, 2-12 (A.W.) Rząd fran
cuski zgodził się na życzenie rządu 
niemiecuiego podjąć na nowo rouo- 
wania handlowe. Terminu podjęcia 
jeszcze nie ustalono.

WARSZAWA, 2.12. (Tel. wl.) Wła-
dze policyjne wą^dły na trop szeroko
rozgałęzionej organizacji fałszerzy ban
knotów zagranicznych. Tym razem cho
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PRZEGLĄD PRASY
O redukcji budżetu 

wojskowego.
Zapowiedziana przez min. Zdzie- 

cbowskiego redukcja budżetu pań
stwowego na rok 1926 dotknie ró
wnie! budżet Ministęrjum spraw woj
skowych. Na ten temat, niezmiernie 
drażliwy ze względu na nasze są 
siedztwo i potrzebę zbrojnego pogo» 
towia piszę w „Echu Warsi." gen 
Roja, który wychodzi jednak z tego 
założenia, źe o zbytniera w Polsce 
uposażeniu armji niema mowy. Re 
dukc ę budżetową należy przeto prze
prowadzić w kierunku pewnych u- 
proszczeń i korekt, nienaruszających 
liczby obrony wojskowej. Taką ko
rektą zdaniem gen. Roji, byłaby re
dukcja personalna w Ministęrjum woj
ny i w Sztabie generalnym, w są
downictwie i więziennictwie wojsko- 
wem, w zaprzestaniu mianowania no 
wycb generałów, których ma Polska 
około 200 w służbie czynnej, a wy- 
s/nc»yłoby ich 50 — itd.

Niemniej redukcji — piszę gen 
Roja — wymaga nasza kawalerja, 
dziś jut przestarzały luksus. W 
wielkiej wojnie europ, z kawalerją 
własną był zawsze kłopot, z kawa- 
.erją nieprzyjacielską mały kłopot 
Epizod z Budiennym, który raczej 
„taczanką" sukcesy odnosił, a któ
ro j to kswaierji w decyduiącym 
momencie również energji zabrakło, 
nie przemawia na rzecz kawalerji. 
Jazda polska spełniła świetnie swą 
rolę w przeszłości, dziś miejsce, 
czas i budżet dla lotnika polskiego.

Co do redukcji w piechocie, gen. 
Roja proponuje redukcję nie liczby po
borowych tylko redukcję czasu służby 
czynne, do jednego roku. Dla utrzyma
nia sprawności wojskowej należałoby 
zastosować krótkie a możliwie częste 
szkolenie rezerw. W ten sposób osią 
gnęłoby eię b. znaczne oszczędności.

Oszczędności te użyte celowo dla 
poazercenią przemysłu, przystosowu 
jącego się w danym wypadku łatwo 
do celów wojskowych, wzmocniłyby 
ogólny stan gospodarczy państwa a 
temsamcm i siłę obrony jego. Prze* 
dewssystkiem jednakowoż część o 
szczędności tych użyć należałoby na 
uzdrowienie uposażenia korpusu ofi
cerów i podoficerów, co w zupełno
ści usprawiedliwiłaby intensywniejsza 
wydajność pracy w terminie skróco 
nym, oraz dobór personalji naipowa
żniej ukwalifikowanych Niemniej 
wskazanem byłoby uwzględnienie wy 
posażenia technicznego.

Nie można zaprzeczyć, że w uwa
gach gen Roji mieści się wiele zdro
wych myśli, wypowiedzianych pod ką 
tem dobra atmji, która przez redukc.ę 
me powinna nic stracić w swem pogo
towiu wojennem.

Opinia prof. Krzyżanowslceio 
o środkach naprawy finansów 

polskich.
Krakowski „Czas* podał stresz

czenie mowy znakomitego zoawcy 
problemów finansowych prof. Kr>yża 
nowskiego, który na zjeździe konser
watystów scharakteryzował drogi, ją- 
kiemi może pójść naprawa.

Prof Krzyżanowski stwierdził naj
pierw że nasz budżet wbrew zape
wnieniom sfer miarodajnych, wykazał 
w bieżącym roku deficyt dochodzący 
do kilkuset milionów złotych deficyt 
zaś na rok przyszły wyrazi się cyfrą 
450 milj ął, o ile się nie przystąpi 
Diezwłpczpie do bardzo poważnych 
oszczędności-

Jednakże prof Knytanowski zda
je sobie sprąwę, że w ciągu paru ty
godni zwolnienie kilkudziesięciu ty
sięcy urzędników państwowych jest 
niemożliwe wobeo tego sądzi, że tr e- 
ba będzie przejściowo obciąć pensje 
urzędników około 15 proc, (wyższych 
więcej, niższych mniej zwalniając 
urzędników początkowo w stosunko
wo niewielkich ilościach,

Prot Krzyżanowski sądzi, że i 
tak nie da się umsoąó w ciągu gru, 
dnia i stycznia pewnej dalszej emisji

Berlitz‘a Szkoła Języków z Katowic, 
Otwarcie filji w. SOSNOWCU.

Język francuski wykładany przez rodowitych Francuzów. 
Jęzvk »ng'elsxi wyk<aianv przez rouow.tych Ang.ikó* — .yiem eckl i inne.

Każdy wy-ła.ający mieć będz e wykłady wyłącznie w swoim ojczystym języku. 
Od pierwszej le»cji uczeń słucha i posługuje się językiem ,ai<tego pragnie s.ę 

nauczyć.
Początki nauki języków. Konwersacja. nramatvka. Literatura Kursy (prywatne 

i zbiorowe rozpoczyna ą się natychmiast.
Zgłoszenia dzisiaj, w czwartek, 3 grudn.a od 6 ej popoł do 9-ej godz. wieczorem 

w SOSNOWCU, ULICA WAKbzAWSKA 10.
Oficyna lewa, 2-ga klatka schodowa, ł-sze piętro. 7967

bilonu i sądzi nawet, że o ile ta emi
sja będzie utrzymank w rozumnych 
oczywiście możliwie szczupłych gra
nicach -— to może się okazać nie 
zanadto szkodliwą. Prof Krzyżanow
ski jestrównież zwolennikiem wstrzy
mania chwilowego wszelkich inwesty
cji; buiżet pragoie zmniejszyć do 
kwoty 1 400—1 500 miljonów zł; pod
kreśla również konieczność reorgani
zacji przedsiębiorstw państwowych i 
zmniejszenia ciężarów samorządo
wych.

Sytuacja zdaniem Krzyżanowskiego, 
poprawić się muzę należycie dopiero po 
otrzymaniu pożyczki zagranicznej.

Zachodzi usprawiedliwiona obawa, 
że pożyczki, które moglibyśmy uzyskać 
na rynau prywatnym od bankierów an
gielskich czy ainerykdńsncn oęją 1 pr. 
za matę, 2 pr. lichwiarskie; w rezultacie

Sian zimia Rsyraia nowi sie.
WARSZAWA. 3-12 (Tel. wł.) — | wieża odwiedził chjorego radca Pawll. 

Stan zdrowia Władysława Reymonta I kiewicz. Istnieją a abe nadzieie utrzy 
pogorszył się znacznie w ciągu wczo- I mania Reymonta przy życiu. Pod 
rajszego. Z polecenia pełniącego o- I wieczór wezwano do chorego ka Zj- 
bowiązki premjera ministra Raczkie- | gmunta Kaczyńskiego.

li. limit sil! Win BrzEciwifl naskarsiwu i sMiitoji.
Możeby i nas.e władze pomyślały o podobnej akcji.

KATOWICE, 2-12. Dziś w wy 
dziale bezpieczeństwa województwa 
Śląskiego odbyła się przy udziale 
przedstawicieli wiadz konterencja w 
sprawie położenia wywołanego przez 
spadek złotego i przez w związku z 
tem pozostając© niesumienne pod
wyższanie cen oraz magazynowanie 
artykułów żywnościowych. Wobec 
tego, że podnoszenie cen za towary 
krajowe jest nieuzasadnione, posta
nowiono wystąpić z całą stanowczo
ścią przeciwko tym kupcom, ktorzy 
wyzyskując niesumiennie obecne po
łożenie złotego, bądź to podwyższa
ją, bądź magazynują towary. Oibędą 
się ścisłe rewizje a wnnych kupców 
prokuratorja pociągnie do odpowie
dzialności za lichwę, zaś wszystkie 
towary magazynowane umyślnie przez 
kupców a wykryte przez rewizję 
sprzedawane będą publicznie po nor
malnych cenach. W dalszym ciągu 
konferencja postanowiła podjąć ener
giczną akcję przeciwko czarnej gieł

Procos o zara na nnurala Bzoczyis]iD'.ili!L
Jeszcze jeden obroń ca Steigera. »

LWÓW 212 (Te lwł.) Na wstępie 
dzisiejszej rozprawy zgłosił się nowy 
obrońca Steigera poseł Smarowski z 
Warszawy Następnie przewodniczący 
odczytu e pro tok uł zeznań Olszański 
go w Berlinie, przesłany przez mmstra 
sprawkdł wości. Protokuł obejmuje na 
wstępie tekst noty weroalne•, wystoso
wanej przez ministra spraw zagranicz
nych do posła polskiego w Berlinie 
W nocie tej zapewnia min sterjum że 
dostarcza protokołu, w którym opu 
szczono ktl«a wierszy, odnoszących s ę 
do osób, które Olszańskiemu u atwily 
ucieczkę. a których rząd pruski nu 
chce kompromitować.

Z kolei odczytano protokół zeznań 
Olszańikiego, podpisany przez komisa
rza uo Spraw kryminalnych Beutia 1 
Ulszańsk ego W dn u 24 listopada a>a- 
wd aię Olszański, ktori s>© wylegitymo
wał świaueęiwein lUentycznysci z toto 
graf ją, wyatawionein przez w-adze w

I
1

utoną jak pożyczka Dillona, nie sprowa
dzając definitywnej saucii | po chwilo- 
we<n poleoszemu pogarszając t Iko sy
tuację. Prof. Krzyżanowski wonec tego 
stanowczo jest zdania, że otrzymać mu 
żerny naprawdę dogodną i pożyteczną 
pożyczkę (której suoskfypcja może się 
odoyć tylko na rynku międzynarodowym 
tak. jak i pożyczki Dawana) tylko i wy
łącznie za pośrednictwem Ligi narodów, 
oądzi też, ze zwrócić się do niej należy 
niezwioczn e i ufa, źe rząd ooecny tu 
zroois sądzi, że rząd hr. bkrzyńśkiego mi 
iejen wielki atut, oy móc to zrooić, a 
mianowicie że jest rządem koalicyjnym: 
w ten sposób wszystkie stronnictwa za
angażują się w tein zwróceniu aię do 
Ligi uarudów i me oęną mogły dia ce
lów demagogicznych oskaiżać pożmej 

| o tu swjen Konkurentów.

dzie. Czarnogiełdziarze ścigani będą 
surowo. Przeprowadzone będą rewi
zje i winni osadzeni będą w więzie
niu a gotówka znaleziona u nich ule
gnie konfiskacie. Publiczność wzywa 
się, aby w tej akcii popierała władze 
przez d unoszenie im wszelkich ob|a. 
wów Diesurmenności kupieckiej Ju 
tro odbędzie się druga konferencja, 
w której wezmą udział przedstawicie
le magistratów i gmin, oraz prokura- 
torji.

Akcję powyższą powitać należy 
z wielkiem uzoan.em. Największy 
czas, aby przeciwstawiono się ener
gicznie orgiom ctarnogiełdziarzy i 
tóżnycb kupców, którzy jut obecnie 
me znają prawie miary w wyzyski 
wamu publiczności, Sądzić należy, że 
przy poparciu ludności, o której do
bro w tym wypadku wyłącznie cbo 
dzi, władze poskromią wszystkie te 
żywioły, które dziś praemą na zgu
bę społeczeństwa, a tem samem Oj 
czyzny. 

■ Odczytanie zeznań Olszańsifego 
Chyrowie i osobistym dowodem, wyda 
nym prze* władze pruskie Olszański 
oświadczył, że z polecenia wojskowej 
organizacji ruskie) dokona 5 wrześna 
ub. r. zamachu na Prezydenta Wolcie 
chowskugo. O tatnio otrzymał od swej 
wiadzy ukraińskiej rozkaz przedstawię 
ma całego przeb egu sprawy, aby z po
wodu zamachu nie sądzono we Lwo 
wie człowieka niewinnego Olszański 
dodaje, że moralnie poczuwa s ę również 
do tego zobowiązania. a czym to tem 
ch.ta.es że przez dokładne przedsta 
wierne sprawy chce wyrazić wdzięcz 
ność Prusom za udzielenie mu prawa 
azylu. Powiada dale;, że urodz i się w 
Chyrówie 17 marca 1905 r. i tamże u 
cz ©szczał do szkoły ludowej a następ 
ni e do gimaaz.um w Przemyślu Jako 
chłop.ec 14 letni wstąpi* do armji ukra

I iń.kiej. lecz z powodu choroby wyatą- 
i pd i odbywał dalej stadja gimoaztalne. 
[ Zamach miał być protestem pizeciwko

uciskowi narodu ukra oskiego Z pod<> 
bnych pobudek dokonano zamachu na 
naczelnika Piłsudskiego Do tego zama
chu icdoak Olszański nie należał. Do 
tamsj organizacji woiskowej należał od 
roku 1922 K «dy już był planowany 
orzy azd Prezydenta Wojciechowskiego 
do Lwowa zgłosił s ę do niego komen
dant okręgowy z zap. laniem, czy był
by gotów dokonać zamachu.

Olszański zgodził się na to i na 
tydzień przed przyjazdem Prezyden
ta przybył do Lwowa. Tu czekało na 
niego dwóch towarzyszy, którzy za
prowadzili go do restauracji Reicha 
w ryneu, gdzie omowrono techniczne 
szczegóły.

Syhor a żada anto omji.
MOoKWA, 212 tRps) Koła so

wieckie zaoiepokojoRe są przez ten
dencję separatystyczne, ujawnione w 
ostatnich czasach przez szereg orga- 
nizacyi syberyjskich Na ostatniej se
sji centralnego komitetu wykonaw
czego przedstawiciele Syberii wygło
sili przemówienia o konieczności u 
dzielenia autonomii polityczne! i go
spodarczej dla Syoerii Mówili oni, 
ze Syberja dostarcza Ros|i europej
skiej produkty swo|C| wytwórczości 
rolnej, me otrzymując mc w zamian.

„jowietszaia Syoir", pismo, wy
dawane przez syberyiiki komitet re
wolucyjny, ogłosiło w tycn dniach 
artykuł, w którym oświadcza, źe roz
rzutna gospo lanca rządu moskiew
skiego uuzczy zasooy gospodarcze 
Syoerii. pismo to donosi, ze w wię- 
kszycn muatacn Syoerji odoędą śię 
zeorania publiczne dla omuwiema 
sprawy autonomii syberyjskiej.

W Iraucau zakończył aię pierw
szy syoeryiaki zjazd związaow zawo
dowych Z|azd powziął ucnwaię, do
magającą aię wprowadzenia autono
mii politycznej dia Syoerji oraz u- 
przemy9towierna kraju.

Echa śląskie.
Nieścisła wiaduinosC.

KATOtftlcE. 2.12 (Telefonem, 
Podana przez nas wiadomość o za
wieszeniu „Gońca Krakowskiego* o- 
kazała się uieS-usłą, ponieważ plamo 
to będzie nadal wychodzić.

Wyjazd wojewody.
KATO »iuE, 2 12 (Telefonem; 

Wczoraj o godz. 10 wiecz. p. woje
woda Bilski wyiecnał w bardzo waż 
nycn sprawach do Warszawy.

Komisa z z ramienia Z. A S: P. 
w teatrze i-oisaim.

KAlUiśfiuE, d l2. (iełetoiiem). Na 
skutek zlecenia centrali Kwiązko arty
stów scen puiskicn w Warszawie zo- 
stai naznaczony kom sarze.n hi)i L A S P. 
w teatrze Polskim w Kaiowicac.i a-aor 
p. Rjinaii łansici, który bęjzi<s repre 
zeuiuwał na zewnątrz zesppi aktorski 
feairu.

£ posiedzenia Rady wojewódzkiej
KAlUolcE, 2 12 tieielonemj. 

We wtorek odbyło się posiedzenie 
Rady wojewódzkiej, na któ.-em po
wzięto uenwały co do zatwierdzenia 
statutu gmin m ejekicb i wiejsaicn.

Młodociany fałszerz
KATOaIcE 2 12 (Telefonem) 

Dz a w gimnazjum jeden z uczn ow 
posiadający cbiuone rekomeodae|e (I) 
przedłożył do zapisu fałszowane 
świadectwo szkolne.

Uroczysty obchód. 
KATOWICE, Wiń (ieiefoe) 

Dziś w Teatrze polskim odbył się u- 
roczysty obchód ku czci powstania 
listopadowego urządzony staraniem 
Związku powstańców. Obcnód za
szczycili swoią obecnością reprezen
tanci władz cywilnych i wojskowych.

Panika dolarowa.
KATOWICE, 2 12 (.Telefonem). 

Wskutek załamania się kursu dolara, 
za który płacono dziś wieczorem po- 
ntżei 9 zł. powstała pomiędzy czarno- 
gtełdziarzami straszna panika. Zazna
czyć należy, że w raDnycb godzinach 
czara* gteid* wyśrubowała Kurs do
lara na 15 zL 15 gr.

ch.ta.es
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Hliireh ilrm?
Ostatnie wydarzenia w zakresie 

:vcia gosoodarczego Polski świad
ka wybitnie o przesunięciu się 
układu stosunków ieszcze bardziej 
na naszą niekorzyść. 240 tysięcy 
bezrobotnych, oficialnie zarejestro
wanych, kurs dolara dochodzący 
do 10 złotych, zamykanie przedsię
biorstw przemysłowych, zmnieisze- 
me obiegu pieniężnego do362mi- 
‘ ,onów zł. w biletach Banku Pol
skiego, stanowiących prawny śro- 
jek płatniczy, wszystko to są zja
wiska me pozwalaiące zamykać 
oczu na fakt, że sytuacia iest nie
zmiernie poważna. Spadek złote 
go, pieniądza, który, jak wszystkie 
środki obiegowe państw po woj
nie, opiera się na zaufaniu, iest 
nailepi/'m dowodem zmnieiszema 
się tego z .ulania tak w kraiu, lak 
i zagranicą względem czynników 
decyouących o przebiegu życia 
gospodarczego w Polsce.

Faktycznie zaufania tego brak. 
Nie wiemy ieszcze, co będzie za
wierać w sobie program sanacyj
ny nowego rządu. Nie wiemy, la- 
kie środki nowy ten rząd zastosu
je dla naprawy pieniądza, urucho
mienie przemysłu i zwalczania bez
robocia. Jeśli lednak weżmiemy 
pod uwagę, że przyczyny częścio
wego upadku życia gospodarcze
go w Polsce są spowodowane sta
łymi współczynnikami stojącymi w 
związku z całokształtem dotych 
czasowej polityki ekonomicznej, to 
dochodzimy do wniosku, że w niej 
właśnie tkwiło źiódło obecnego 
przesilenia.

Punktem wyjścia naprawy sto
sunków gospodarczych w Polsce, 
tak samo zresztą, jak i w innych 
ustrojach gospodarczych świata cy
wilizowanego iest handel zagra
niczny, czyli bilans handlowy i 
płatniczy. Państwo, które chce ra- 
cionalnie gospodarować musi my
śleć o zapewnieniu międzynarodo
wej wymiany takich warunków, 
któreby pozwoliły na niepowsta- 
wame stałego deficytu, względnie 
posiadać środki dla pokrywania 
tego deficytu. Ponieważ w naszych 
warunkach o środkach takich nie 
ma co marzyć, zatem kwestia rów
nowagi bilansu handlowego jest 
kwestią stałeści waluty i unormo
wanego obiegu pieniężnego, który 
z kolei reguluje tętno obrotów i 
produkcji wewnątrz kraju.

Zrównoważenie zaś tego bilan
su jest rzeczą nieosiągalną przy 
polityce państwowej me zmierza- 
,ącei ku poparciu produkcji i na
daniu odpowiedniej zdolności eks- 
p ensywnej kratowej wytwórczości. 
Ta zdolność ekspensywna jest z 
reguły odwrotnie proporcjonalna do 
wysokości kosztów produkcii i 
transportu. Obniżenie zatem tych 
kosztów produkcji jest jedyną wy
raźną drogą, taka się w programie 
sanacji niedwuznacznie zarysowu e.

Drugą alternatywą może być 
tylko zrezygnowanie ze wszystkich 
zobowiązań względem zagranicy, 
upaństwowienie środowisk przemy
słu, oraz przedsięwzięcie innych 
dalszych kroków prowadzących do 
zmiany ustroju społecznego i go
spodarczego. Doświadczenie wy
kazuj, że akcja sanacyjna prze
prowadzana w państwach europej
skich z dobrym rezultatem zawsze 
szła po iioji wytkniętej przez pierw

szą z tych alternatyw. Bowiem Ro
sja sowiecka, która wybrała drugą 
z nich, dotychczas me dowiodła 
żadnymi szczęśliwymi rezultatami 
trafności swego wyboru, a stałe 
kokietowanie obcego kapitału i 
zwrot ku polityce kapitalistycznej 
skłania do powątpiewania co do 
skuteczności oblanych przez mą 
na tei drodze środków.

Musi nastąpić zatem decyzja, 
którą z tych dróg wybierze polska 
racia stanu przy przeprowadzeniu 
sa nacji gospodarczej. Trzeciego 
wyjścia niema! To właśnie, że do

Pierwszy nowszeclmy ziazd historyków w Palsre ottmi.
W dniach od 5 do 9 grudnia rb. 

odbędzie się w Poznaniu powszechny 
ziazd h storyków polskich, czwarty z 
kolei, a pierwszy w odrodzonem pań
stwie.

Naprawdę pierwszy zjazd tego ro 
dzaju odby1 się w r. 1880 w Krakowie 
w czterechsetną rocznicę śmierci ojca 
histerii polskiej, Jana D ugosza Już w 
r. 1890 o był s<ę we Lwowie zjazd dru 
gi, a w r. 1900 w pięćsetną rocznicę 
Uniwersytetu Jag>ellońsk>ego trzeci w 
Krakowie Kilku znakom tych history
ków, którzy brali udział w tych zja
zdach, dziś iuż nie żyje Należy tu 
przypomnieć przedewszystkiem ks. Ka 
linkę, autora „Sejmu czteroletniego", 
Szuiskiego, Piekcz ń-kiego, A Lewi
ckiego i W. Zakrzewskiego, autorów 
do dziś dnia używanych w szkołach 
podręczników, K Wojciechowskiego, 
którego cenne .Szkice historyczne z 
XI w.* wydano niedawno ponownie, 
Kubalę. Smolkę..

Zjazd tegoroczny zbierze s<ę w wa
runkach zgoła odmienn ch, n-ż poprze 
dnie. Minęły już, na szczęście, bezpo 
wrotnie czasy, gdy zaborcy krępowali 
myśl polską Niepodległa, demokraty 
czna Polska gwarantuie zjazdowi swo 
bodę wypowiadania się i wyznaczania 
dróg, któremi winna kroczyć w przy
szłości myśl badaczy. N>e bez głębsze 
go znaczenia jest też fakt, iż patronuje 
zjazdowi poi tyk i wódz, ten, który fun 
da men ty pod państwowość polską nie
wzruszone położ-ł, a którego imięzwią 
zane jest z pierwszą w Polsce przed 
900 laty koronacją—Bolesław Chrobry...

Ziazdy naukowe, wytwór XI w., 
mają już w świecie nauki poważne 
tradycie. Głównem icb zadaniem jest 
ustalenie, co w danej dziedzin e zro
biono, co i jak zrobić jeszcze należy, 
jakie kwestje uznać trzeba za najisto 
tniejsze, najpilniejsze itp, krótko: omó 
wienie krytyczne szeregu spraw, za
gadnień, mających na celu zapewnienie 
nauce normalnego rozwoju.

Zapozna ą też z.azdy ogół inteli
gentny o dorobku i celach nauki, za
chęcają do pracy w danej dziedzinie 
wiedzy lub do popierania wysiłków 
uczonych. Ta propagandowa strona zja
zdów naukowych ma doniosłe znaczę 
□ie. Rozwój bowiem nauki opiera się 
nietylko na badaniach uczonych, ale 
także na współdziałaniu inteligencji. 
Współdziałanie to obiawiać s!< może 
rozmaicie: przez pop.sranie towarzystw

Rola i zadanie ruchu spółkowego 
w rękodzielnictwie.

Wielki orzemysl l rzemloilo. — Saólsl rzeoteielcze w Rlemezech 
1 Danii. — Kuch spoinowy w rzemiośle o nas. — Gdzie przy

szłość rzemiosła?
Jednem i najbardziej niepokojących 

zjawisk dla rzemiosła stanowi dzisiaj 
bezsprzecznie silny rozwój wielkiego 
przemysłu, dzięki czemu porówaując za
kres dzisieiszej produkcii rzemiosła z da
wną, stwierdzić musimy, iż w ramach 
ogólno-światowej wytwórczości znaczne
mu uległ zmniejszeniu. 

Wynikiem silaej konkurencji prze
mysłu na polu gospo darczem jest fakt,
że cały szereg zawodów rzemieślniczych
przesiał istnienie zakres wytwórczości war

tychczas chcieliśmy znaleźć jakieś 
trzecie kompromisowe wyjście, do
prowadziło nasze życie do rezul
tatów, takich świadkami obecnie 
lesteśmy. Musimy zatem zrezygno
wać ze wszelkich słabości, chcąc 
się ratować w ramach obecnego 
ustroiu.

Dioga ta jest uciążliwa i da
leka, lednak za to najkrótsza i 
na mniej narażająca na ryzyko ca
łokształt bytu państwowego, po
nieważ leży w interesie wszystkich 
warstw społecznych w jednakowym 
stopniu. R. W.

naukowych, prenumerowanie ich wy
dawnictw, zakładanie kółek naukowych, 
opiekowanie się zabytkami przeszłości, 
tworzenie muzeów, bibliotek, archiwów 
itd. Niestety, pod tym względem nie
wiele s ę u nas robi.

Jeden z rełeratów. przygotowany 
na poznański zjazd historyków, stwier
dza smutny fakt, iż ,udz>ał inteligencji 
w towarzystwach historycznych jest ni
kły: przed wojną na terenie działalno
ści Tow historycznego przypadał jeden 
członek na 1800 Polaków, dziś w Pol 
sce zjednoczonej 1 na 4500".

Podobnie, jeżeli nie gorzej, sprawa 
się przedstawia i w Innych działach 
nauki polskiej Tak dalej być nie po
winno i być nie może. Jeśli pod wzglę
dem politycznym i gospodarczym cały 
wysiłek społeczeństwa zmierzać musi ku 
zapewnieniu Polsce i utrzymaniu pełnej 
samodzielności i poczesnego miejsca 
wśród państw świata, to równocześnie 
i pod względem nauki społeczeństwo 
nie może dopuścić do tego, ażeby nauka 
polska pozostawała w tale za innymi 
narodami A trzeba pamiętać, że je 
steśmy w gorszem od wielu innych na
rodów położeniu: wiele mamy do odro 
bienia, mamy za sobą długi okres nie
woli. który nie mógł nie odbić się u- 
jemn'e na rozwo u nauki polskiej. Po
winna to rozważyć i wziąć sobie do 
serca inteligencja polska.

Grudn owy zjazd historyków da 
sposobność poznania tym. którzy mi’uią 
przeszłość i rozumieją znaczenie jej dla 
terażnieiszości jakie zadania w tej 
dziedzinie oczekują wypełnienia- Na
uczycielstwo polskie powinien zaintere
sować fakt, iż jedna z sekcji zjazdu 
zajmie się aktualną dzisiaj, w związku 
z reformą Szkolnictwa, kwest ją naucza
nia historji w szkołach powszechnych, 
średnich i wyższych. Wreszcie ci, któ
rzy oceniają rolę, jaką w wychowywa
niu społeczeństwa odgrywa historja 
kraju ojczystego umiejętnie spopuląry- 
zowana, znajdą w pracach, a zapewne 
i uchwałach zjazdu ważne wskazówki.

Jako objaw życia naukowego, tę 
tniącego silnie mimo niezbyt pomyślnych 
warunków i myśli historycznej, która 
ma w Polsce tak p ęknę, dawne, głę
bokie tradycje, powinien ten pierwszy 
w odrodzonej ojczyźnie ziazd history
ków zainteresować szerokie kola naszej 
inteligenci i zachęcić je do organizo
wania kadr naukowych.

Adam Tatomlr.

sztatów rzemieślniczych uległ skurczeniu, 
a wskutek doskonalej organizacii kapi
talistycznej przemyśla pewne dziedziny 
produkcji rzemieślniczej przeszły w po
siadanie wielkiego przemysłu fabry
cznego.

Nie znaczy to jednak, by wielki 
przemysł mógł doprowadzić rzemiosio do 
zupełnego zan ku. Są bowiem pewne 
gaięzte wytwórczości, w których prze
mysł w żaden sposób n.e jest w stanie 
zastąpić pracy warsztatu rzemieślniczego

szcte^lniel jeśli chodzi 
ch dóbr, służących bt 
sumoefl i fam. g®2 e

o dział produlc- 
szpośrednio kon- 
w grę wchodzi 

sztuka i artvzm.
Mimo to jednak, wzenta«' tabnczny 

często i w tei dziedzinie stanowi dla rze
mieślnika niebezpieczną konkurencję. 
Pochtrfrl to Mad, Je fahr»H. wyrabiane 
masowo artykuły wchodzące w zakres 
pracy rzemieślniczej rzucaią je po sto
sunkowo tańszych cenach na rynek 
zbytu.

Przewaga wielkiego przemysłu nad 
rzemiosłem posiada swe źródło przede- 
wszystkiem w możności rozporządzenia 
dostatecznymi kapitałam' obrotowym* w 
możności tańszego zakuona materta'6w 
surowcowych lub gotowych iuż oó'fsbrv- 
katów do dakzei ostatecznej orodmch, 
oraz w s erokiem zastosowaniu maszyn.

Otóż to sa czynniki, dzięki którym 
wielki Drzemvsł zawdzięcza swói rozwii 
a z któremi rzemieślnik jako jednostka 
konkurować nie może

Rzemiosło na rozkwit przemysłu fa
brycznego ule może sookoinle natrzeć, a 
raz już rozooczeta walkę konkurencymą 
musi prowadzić datai. lecz w ten sposóo, 
by z lednei strony nie uciernlało oa tret 
społeczeństwo, z drugiej zaś. by walka 
ta przyniosła licznym warsztatom rze
mieślniczym pomyślne owoce.

leżeli rzemiosło pragnie istotnie kon
kurować z orzemystem fabrycznym musi 
wnrowadz'ć do siebie te same metody 
pracy, iakie są stosowane w przemyśle 
wielkim Rtem’osło równ'eż musi zdo
być kanhał, by nim móc dowolnie roz* 
porzadzać. Iedynvm snosobem spółdzielni 
i soółkl rzemieślnicze, których należycie 
przeorowadzona organizacja będzie mo
gła skutecznie przeciwstawić s*ę wiel
kiemu orzemysłowi. Snótlci rzemieślni
cze. to jedyny sposób dla rzem»os'a «b- 
bycla kapitału, dzięki któremu przemysł 
fabryczny doszedł do dzisiejszego stanu 
rozkwitu.

Cbarakterystycznem jest dla naszych 
stosunków w Polsce, że mimo powsze
chnego uznania, jakiem jest otaczana 
idea organizacji spółkowei w rzemiośle 
ruch ten iest u nas stosunkowo niewiel
ki, w porównaniu zaś do zagranicy nie
ma go wcale.

Doniosłość roli, jaką mogą odegrać 
w rozwoju rzemiosła spółki, ocenił w na
leżyty sposób Schutze z Delitsch, zada- 
daiac w Niemczech dwie oierwsze soót- 
kl rzemieślnicze w roku 1859 OI tego 
czasu ruch spółdzielczy w N emczech 
stale sie rozwijał, o czem najlepiei 
świadczyć będą cyfry.

1 tak gdy w roku 1931 1stn’a’o łam 
spółek fachowo-rzemieślnlc?vch 418 to 
iuł roku 1911 cyfra ta oodnlosta s<ę do 
1961. Cyfry te mów'ą same za siebie. 
Ale nietylko w Niemczech spółki cta<zą 
się tak wlelklem Dowodzeniem. Podo
bnie przedstawia się sorawa w Danii, 
która pokryta iest wprost całą stada róż
nego rodzaiu soółek, nie wyłaceaiąc 
również I rzemieślniczych. Z pośród nich 
na pierwszy plan wybijają sie soółkl 
rzeźnicze których w roku 1937 było 
przeszło 30 na każde zaś z nich przy
padało przeciętnie 2333 członków.

lak jut wytei wsoomineilś ny. ruch 
soótdzlelczy i spólkowy rzemiosła u nas 
w stosunku do zagranicy jest zaikom/. 
Może największą świadomość witaołci 
roli jaką odgrywaią w życiu gosoodar
ciem SDÓlkl. wykazuje zawód rzeźniczy, 
który posiada kilkanaście spółek rozrzu 
conych po kraju.

Wypadałoby się teraz z kolei za sta 
nowlć nad przyczyną, dzięki której rze 
miosło odnosi się di ruchu soófdcelcte- 
go z pewną niechęcią i dotrzeć d? źró
dła ta« licznych uoadków tycn sooe k 
rzemieślniczych, które jut swego cząst 
istnia'v.

P.erwsze soólki rzemieślnicze poja
wiły się u nas w roku 1873. które je
dnak wkrótce niestety uoad.y, gdyi nie 
były oparte na należytych kupieckich 
podstawach i były niedołężnie prowa
dzone.

Jako jedaą z najgłówniejszych przy
czyn nie pozwalających oa rozwój spół
dzielni i spółek rzemieślatccycn podiią 
zazwyczaj pewaego rodzaiu zazdrość 
konkurencyjną, która ma stanowić aie. 
zwalczoną przeszkodę w pra;y spół
dzielczej w rzemiośle.

Zakiadaaie spółek r em śiaiczydi 
utrudnia jeszcze ta okohct <>oć, ii mię
dzy poszczególnymi rzemieśiuucamt pa
nuje silna koak«r<aq« i, t« munotatessjr
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mistrz rzadko wejdzie do jednej spółki 
z biedniejszym, gdyż nie chce mu stwa
rzać możności sprowadzenia tańsze go 
surowca.

Następną przyczyną nie pozwalającą 
oa należyty rozwój Spółdzielni, to brak 
kupieckiego wykształcenia wśród rze
mieślników i brak praktyki spółdzielczej. 
Kto styka Się bliżej z rzemiosłem, ten 
wie. źe dzisiejszy mistrz rzem eśinłczy 
bardio często me zna nawet zasadni- 
czycn pcdstaw z wiedzy handlowo-«u- 
pietkiej, dlatego też należy jaknająło* 
śmej wołać, by szkoły dokszfatcaiące 
rzemieślnicze w programie nauczania 
uwzgięontary również i przedmioty wcho
dzące w zakres handlów.śct.

Dóteehezas może stosunkowo nM- 
w'ecei prób ertniono s zakładaniem 
snńMrWnł ma’scveh na celu zakuo su
rowca mnie! zaś ór»kłvkowano zakła
dania stowarzyszeń maiacych na celu 
wnnólny żaktm narzędzi I maszyn oraz 
stójek tra^an-nowych. które miałyby na 
celu dema możności wspólnego używa
nia potrzebnych w rzemiośle maszyn I 
urzśdraire wśnólnych magazynów sprze
daży. które miałyby na celu konkuren
cje z wielkimi składami kupieckimi, 
sprzedaiąc mi tenże sam towar, lecz wy
robu fabryezueeo.

leśll dz'si#ł spółki rzemieślnicze.sto
ją na tak niskim poziomie i są tak nie
liczne, a rzemieślnicy obawiają się wzmo
żenia przez nie konkurencji, to położyć 
to należy przedewszystkiem na karb ma
łego w tvm kierunku uświadomienia Da
nia bowiem jest najlepszym przykładem, 
że spółdzielnie nie mogą przyczynić się 
do zwiększenia konkurencji — ona bo
wiem tam tylko pojawia się, gdy ryn
kiem zbytu jest tylko teren niewielki, 
konkurencie zaś ustaie z tą chwilą. gdy 
rynek zbytu staie stę rozległym, do cze
go właśnie datą Spółdzielnie.

Spółdziemość I spółki oto droga, po 
której pójść winne w najbliższym cza
sie rzemiosło, jeśli chce ostać się agre
sywności wielkiego przemysłu.

Kaz. Bruzda.

Ze sportu.
Nów* placówka sportu narciar

skiego.

Towarzystwo tatrzańskie, oddział 
gdmn<łą«kł. celem udostao’en!a • roz
powszechnienia sootto narfarskiego. 
uruchamia przez eśtś t<mę swołe schro
nisko nrzy .Źródłach Wisły" pod szczy
tami Parshieł Oórv.

Schronisko posiada pokole gościn
ne t restauracią i ogrzewane ookołe no
clegowe. Iest położone w klimatycznej, 
popołudniowej ł malowniczej kotlinie tuż 
przy źródłach Czarnej Wisełki, zewsząd 
kryte od wiatrów.

Około I w pobliżu schroniska na 
południowych stokach Baranlei Oóry.— 
znaiduia aię duże i śliczne tereny dla 
jazdy na nartach, zarówno dla po
czątkujących jak i wprawnych narcia
rzy.

Przez uruchomienie także simą tego 
schroniska ataio Sie zadość turystom 
narciarzom, którzy dotąd z powodu bra
ku noclegu w okolicy Baraniej Góry, me 
mogli uaawać się w wycieczkę szczyta
mi Baraniej Góry, dlatego musieli omi
jać Baranią Uórę, aczkolwiek Barania 
Góra w Beskidach poiasich posiada nai- 
wcześmeisze i naiirwalzze śnieg'. Omi
janie Baramej Góry obecnie już ustało, 
gdvż narciarze znaidą w schronisku 
skromny ptzytuiek I noclegi.

W p ątki odtąd wydawać będzie 
Polskie Towarzystwo tatrzańskie w Ka
towicach Komunikaty, w skrzynce ogło
szeń przy ulicy Dworcowej w Katowi
cach tHotei <vionu.ioi) i w prasie, o sta
nie śniegu na Baraniej Oórze, co datę 
narciarzom przed wyjazdem możliwość 
pueKunama się o jego stanie, zaś dla 
Szybszego pttyOycia do schroniska za 
stacji Milówka będą do pociągów w so
boty wieczorem i w niedzielę tarto pod* 
jetataC furmanki.

Uko<u wnroniska soofiądsony zo
stanie tor saneczkowy jak I prowsoty. 
caua skocznia, tak, Iż Barania Góra sta
je się w Besk dach polzkicti ośrodkiem 
spuitu zimowego, saś swym tnakomitem

położeniem stame się glówn ym punktem | skłch szczytami czy to w stronę Stożku, 
narciarskim, skąd jest siosobaość dla i U stroma, czy to w stronę Szczyrku— 
najdokładniejszych wycieczek narciar- 1 Bielsza.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Dziś Franciszka Ksawerego. 
Jutro Barbary I Piotra Zlotom 
Wsch. słońca 7.53
Zach. . 3.47

Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

D z i 4 3 grudnia .Tylko dla do
rosłych* — Taki tytuł noai rawja w • eaęć- 
ciaeh, •Siemnastu obrazach a prologiem i 
epilogiem napisaba przez G. Domań.kiego 
i T. Wołowakiego Bodzie to pierwazy wy
stęp znakomitych artystów stolicy: Jttane j 
artystki primadonny teatru .Newuśor EJny 
Gistedt, której występy cieszyły sto i cie
szę olorzymiem powodzeniem we wszyst
kich europejskich stolicach Partnerami □- 
rodzę) primadonny bo Ja: Juljan KrzewiA 
ski, pierwszy kemik, artysta Teatru ,Roz- 
maitoici ', Marek Windheim, Henryk Szad
kowski, i inni. Depeimę popisy primabale 
riny teatrów petersburskich Anny Zabój 
kiny Pcezątek godz 8.15.

W piętek — drugi i ostatni występ *r- 
tystów warszawskich z ttlną Gistedt na. 
czele. W repertuarze oryginalny skecz 
.Grunt się nie przejmować*.

W soboto — specjalne przedstawienie 
zakupione przez Magistrat: .Śmierć Okrzei*

W niedzielo popołudniu — po cenach 
minimalnych od 30 gr- do 2 zł., loża 7 osób
10 zł. — .Śmierć okrZet* Bakala Dosko
nała gra artystów oraz niskie ceny miejsc, 
daja gwarancję, ii sala teatru bęizie prze
pełniona publicznością Początek, godz. 
4 ta.

W niedzielo wieczorem •— premjera 
świetne] komedji Krzywoszewskiego .Zma
rtwienia pana Hztntnelbeina*. Bywalców 
teatralnych czeka niespodzianka: w akcie
11 na scenie kabare.t s ulzialem specjalne 
zaangażowanych sil i baletem na oz cle 
który wykona ,V»lse eicentnąue*. (pp. M 
Patrówna i L Giniszewtki) Próby pod 
reiyserjęSt, Knake-Zawadzdego idę raźno

Teatr Polski w Katowicach.
Diii — .Piękna Helena* Ulfenba- 

cha.
Sobotę popoł. o godz. 3 "Dzierżawca z 

Olesiów** dla młodzieży szkolnej. Ceny 
miejsc od 30 gr. do 2 zł.

Sobota wieczorem — .Faust*. Początek 
o godz. 7 m 30 wiecz.

Niedziela popoł .Mazepa*. Ceny o 40 
proc, zniżone. Początek godz 3 30.

Niedziela wieczorem — .Codziennie o 
3-ej*. Początek godt 7 30 wiecz.

Jakie podatki płacić będziemy 
w grudniu

M nlsterjum szarou przypomina płat- 
olkom, że w urulnłu r.b orzypachią do 
zapłaty następujące ważniejsze podatzt 
bezpośrednie;

lj do 10 grudnia druga rata po dat 
ku przemysłowego od obrotu za 1 sze 
półrocze 1925 r. w wysokości 1/3 czę
ści, sim* wymierzonego podatku,

2) do 15 yruinia miesięcznie wpła
ty pooatku przemysłowego od oorotu 
osiągniętego w poorzediilm mesiącu,

3) do 15 gruoma reszta podatku 
dochodowego za r 1925,

4i podatek dochodowy od uposażeń 
s'u'bowyt.h emerytur i wynagrodzeń za 
najemną pracę w ciągu 7 mi u dni, li
cząc od daia dokoaama potrącenia po* 
datku.

Nadto płatne są podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy piatmcze z 
termmem płatności ua grudzień r. o.

Osobisto.
Referent starostwa będzińskiego

p. Franciszek Langert został ustalo
ny (.stabilizowany) jako relerendarz w
VII atopmu służbowym.

Zebranie pracowników umysłowych
Oddział dąbrowski P.IZP.P.I H 

prosi bezrobotnych pracowników umy
słowych, zamieszkałych, aa tereme Dą
browy. ażeby się zebrali w dcm 5 gru- 
dni* r. b. o godzinie 6 ej, wieczorem, 
w lokalu Związku, Sienkiewicza 8.

Nauczycielstwo Zagłębia • refor
mie szkolnej.

W niedzielę, dola 29 listopada r. 
b., odbył się w Dąbrowie Górmczej 
zjazd okręgowy Zagłębia Dąbrow
skiego Związku zawodowego nauczy
cielstwa polskich szkół średnich dla 
omówienia wniesionego przez Mm. 
W. R. i O P. do Senno projektu a- 
stawy o ustroju szkolnictwa w Pol
sce. Zjazd po wysłuchaniu obszer
nego referatu i dyskusji wypowiedział 
się przeeiwko tej ustawie, jako Daru 
szającei jednolitość systemu szkolne
go 1 grożącej obniżeniem poziomu 
inteltgencii społeczeństwa przez isto
tne zredukowanie gimoazium do za
kresu obecnych klas sześciu. Zjazd 
natomiast wypowiedział s>ę za reali
zacją siedmioletniej szkoły powsze 
cbnej 1 utrzymaniem pięcioletniego 
gimnazjum.

Wieczór Fredrowski w Domu 
ludowym.

W nadchodzącą niedzielę w sali 
Domu ludowego w Sosnowcu odbę
dzie się wieczór Fredrowski. Sekcia 
dramatyczna wystawi na scenie ko 
medję Fredry p. t. .Posażna jedyoa- 
czka*. Przedstawienie popizeuzone 
będzie odczytem prot Nawrockiego 
o twórczości Aleksandra Fredry.

Z koncertu na budowę pomnika 
Chopina.

Staraniem dowództwa garnizonu 
będzińskiego odbył się onegdaj w sali 
kina .Nowości* koncert orkies*ry 23 
p. a p na budowę pomnika Chopina 
Dzięki dostępnym cenom, sala była 
przepełniona Licznie zgromadzona 
publiczność darzyła rzęsistymi okla
skami wykonawców, orkiestra bo
wiem pod wytrawnem kierownictwem 
p. W. Barona wywiązała się z zada 
nia bardzo dobrze, zyskując uznanie 
za szereg artystycznie odegranych 
utworów.

Jak się dowiadujemy, podobne 
koncerty odbęią się także w mia
stach sąsiednich.

Powrotna fala.

Na wieść o spadku złotego roz
poczęło się zapomniane jut zjawisko 
nagłego zmkama wszelkiego rodzaiu 
towarów, przedewszystkiem zaś arty
kułów pierwszej potrzeby.

Zostaliśmy takgdyby sztuką cza
rodziejską przeniesieni nagle oa te
ren amerykański, gdyż monetą ryn
kową stał się wszechwładoy dolar, 
podług którego kalkuluje się cenę 
wszelkich towarów, w pierwszej linji 
arty*ułów bezwzględnie krajowych, 
jak mąka, cukier, nabiał Itp,

Jednocześnie zaczęły w sklepach 
znikać cenniki, burtowoicy zaś, jak 
lama niesie, zaczęli magazynować to
wary, spodziewając się dalszej zwyż
ki cen.

Ludność na podstawie przykrego 
doświadczenia powinna w tycb wy
padkach zachować spokó| 1 powścią
gliwość, wstrzymuiąc się przede
wszystkiem od kupna przedmiotów, 
które mozoa odłożyć na póśoiei, 
niezbędne zaś zakupy ograniczając do 
minimum.

Jak słychać, popłoch jot mi|ś i 
należy się spodziewać rychłego po
wrotu normalnych stosunków, rząd 
oowiem za żadną cenę nie dopuści 
do inflacji w obecnych czasach.

Kiermasz w Dąbrowie.
W obiegły wtorek odbyło się 

przedostatnie posiedzenie w sprawie 
kiermaszu, mającego się odbyć w dn. 
33, 14 i 15 grudnia rb. w sali resur
sy dąbrowskiej.

Delegaci poszczególnych sekcji 
dawali sprawozdania z prac juz do
konanych, jak również projektowa
nych. Należy z uznaniem podkreślić, 
iż niektóre osoby z pośród komitetu 
Organizacyjnego cboć iuz przeciążone 
oracą, jednakże w wysiłkach oie u- 
stają i pracuią ponad siły, dokładając 
Starań, ażeby kiermasz wypadi mo
żliwie jałtnajlepiei i na długo pozo
stał w pamięci uczestników

Sekcja rozrywkowa przygotowu
je cały szereg atrakcji; bardzo miłą 
niespodzianką dla wielu osou będzie 
kabaret, następnie taóce charaktery
styczne w odpowiednich koatjumacti, 
zostanie odegrana komedyika, jak ró
wnież przez cały czas trwania kier
maszu będzie grała zawsze mile słu
chana doskonała orkiestra 23 pap. 
Do atrakcji należy zaliczyć także, 
2 piękne cyganki, które oędą przepo
wiadały przyszłość, poza tem będą 
wszelkiego rodzaju kosze szczęścia, 
wędki szczęścia 1 zegary szczęścia. 
Sekcie rozrywkowa me poprzestaie 
na tym programie, lecz projektuje 
jeszcze szereg atrakcii, któie narazie 
są trzymane w tajemnicy.

Sekcja gospoiarcza urządza bu
fet bardzo smaczny i tam, co mema 
ło przyczyni się do powodzenia kier
maszu

Narodowa organizacja kobiet u- 
rządzając ten kiermasz pragnie uzy
skać pewne środki na szwalnie pro
wadzone przez wszystkie koła oraz 
na ochrooki dla dzieci przycnodnicn, 
to też spodziewać się należy, iż spo
łeczeństwo poprze te wysiłki i gre
mialnie odwiedzać będzie kiermasz 
gdzie oprócz ciekawych atrakcji bę
dzie można nabyć mnóstwo pożyte
cznych rzeczy, wykonanych prze2 
członkinie NOK.

Posiedzenie Rady miejskiej 
w Dąbrowie.

W sobotę, d. 5 b m., odbędzie 
się posiedzenie Rady miejskiej w Dą
browie z następującym porządkiem 
obrad: odczytanie protokołu z po 
przedniego posiedzenia; uzupełnienie 
uchwały Rady tmeiskiej w sprawie 
zaciągnięcia pożyczki w Baonu go 
spodarstwa krajowego na budowę 
miejs tego domu mieszkalnego; spra 
wa poboru w r 1926 następujących 
podatków miejskicn: od loicali, dro
gowego, gruntowego, od świadectw 
akcyzowych, od świadectw przemy
słowych i od obrotu; bultet m.ejski 
na r 1926; składanie wniosków i in
terpelacji.

.Obrona Częstochowy".
W niedzielę dnia 6 i we wtorek 

dnia 8 grudnia rb. spółdzielcze koło 
oświatowe odegra w sali polskich 
Zw. zaw na Pogoni dramat history
czny w 9 odsłonach pt „Oorooa Cze 
stochowy*. U iział przyjmuje 60 o- 
sób. W antraktach wiasua orkiestr, 
pod batutą p. błuaałaa. Początek w 
obydwa dm o godz. 7 wieczorem 
Leny miejsc od 50 gr. do 2 zł.

Sprawa zasiłków dla niezdolnych 
do pracy.

Na skutek polecenia w'adz nącl 
zorczycb samorządy przeprowadziły 
rejestrację osób niezdolnych do pra 
cy z powodu starości, celem wypła 
cenią im pewnego zasiłku.

Ooecme województwo nadesłało 
w sprawie tej okolaik z wy|aśn-e- 
niem, że z powodu braku w tegoro
cznych budzetacn samorządowych ou 
powiedolcn sum na powyższy cel, 
Mimater.um pracy 1 Opieki społecz
nej przekazało w listopadzie pewną 
kwotę na wypłacenie zasiłku, wypłata 
zaś w gruamu uz.lezmona iest od 
przyznaoia dalszycn kredytów przez 
M msterjum.

Z powyższego wynika, iż obo
wiązek ten prseidzie od nowego ro
ku na samoraądy, jak to głosi odpo
wiednia ustawa, przyczem zauważyć 
trzeba, iż naogói me będzie to zbyt
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du ty wydatek, wynoszący od 200 do 
400 zł miesięcznie.

Święto górnicze w Grodźcu.
Zwyczajem dorocznym święto gór

nicze w dniu św Barbary w Grodż- 
cu będzie uroczyście obchodzone.

Zbiórka uczestników odbędzie się 
w piątek, o godz 8 i prł rano w sa 
lach zbornych miejscowych kopalń, 
skąd wyruszą pochody ze sztandara
mi do kościoła na nabożeństwo.

O godz. 2 po poł rozpoczoą się 
w salach zbornych zabawy taneczne, 
dostępne wyłącznie dla praco v mków 
dane) kopalni, za okazaniem specjal
nie wydanych w tym celu legitymacji 
przez zarządy kopalń.

Oświetlenie miasta
Magistrat dąbrowski uwzględnia

jąc wielokrotne wystąpienia miesz
kańców Czarnej Drogi, postanowił o- 
świethć tę ulicę t z odpowiednim 
wnioskiem zwrócił się do elektrowni.

Jak się us‘rzec od 
Jaghcy.

Czy iest coś droższego dla czło
wiek* iak wzrok?

Dostarcza on mu tyle przyiemnych 
i podniosłych wrażeń, uczy poznawać 
naturę i iei rozkosze, dusze człowieka 
zbliża do Boga.. Tymczasem już od 
dłuższego czasu panuie epidemicznie w 
kram naszym chroniczna, mocno za
raźliwa choroba oczu nazwana jaglicą, 
albo egipsk'em zapaleniem oczu, pro
wadząca niekiedy nawet do ślepoty 
Obecnie na stan oczu należy zwracać 
baczną uwagę.

Zaraza ta. tak niebezpieczna, za
wleczoną została do Europy przez woj 
ska w początkach 19 stulecia i obecnw 
często przyjmuje charakter epidemji. 
Nazywa się zaś 'aglicą dlatego, ponie 
waż na wewnętrznej stronie powiek 
tworzą się maleńkie, jak jagły, wypu
kłości. Podstawą iaglicy Iest chroniczne 
zapalenie błony śluzowej oczu Jakkol
wiek zarazka jaglicy nie znamy, to do* 
świad-zente wykazuje jednak niezbicie, 
iż jest ona mocno raraźliwą I przenosi 
się * chorych na zdrowych. Zaraza ta 
szerzy się przez święto powalane palce 
ręcznik fartuchy, pośc el Także muchy, 
mogą przenosić świeżą wydzielinę cho
rych octu na zdrowe Trzeba zacho
wywać wzorową czystość ciała, mie
szkania i odzieży, ręcę myć często cie- 
płą wodą z mydłem oczy zaś przemy
wać roztworem kwasu bornego: bierze 
się lyżyczkę kwasu na szklankę wody 
letniej, lub też siarczanem cynku: bie
rze się cynku 0.6 na 150 gr. wody de 
stylowanej W mieszkaniu powinno być 
świeże powietrze, bez kurzu i dymu, 
mieszkań e należy często przewietrzać 
Osoba chora powinna mieć swój rę
cznik i chustkę, które po zabrudzeniu 
należy wygotowywać Bielizna i pościel 
powinny być idealnie czyste.

Trzeba być obecnie bardzo ostroż
nym i z podawaniem ręki, ponieważ i 
palce mcgą bvć powalane świeżą wy
dzieliną. Rodzice powinni zwracać ba
czną uwagę na oczy swych dzieci. 
Jeżeli u którego dz ecka pokazuje się 
ropna wydzielina z oczów, nie powin
no uczęszczać do szkoiy Przy naj 
mmejszem cierpieniu oczów trzeba za
sięgnąć porady lekarza.

Dr. Wł Chodecki.

Każda gospodyni 
powinna wiedzieć, 

że zaprawa do podłóg 
JAb.MEj sŁONCA-.

nadaje podłogom, posadzkom i 
lluoieum piętcny I dug otrwał y 

poiysk bezutycia szczute*.
zastępuie tamę olejną, farbuje 
białe podłogi w ciągu jeduei go
dziny na kolory niahuuiowy 

I orzechowy ciemny.
Sprzedaż w składach aptecz

nych, myuiarniach i SK.adach 
farb. 74OZ

PM1I HI FHIE UH
Owczy pęd improwizowanych waluciarzy.

W nasz złoty ponownie uderzył 
taran spekul acfi.. Narazie nie można 
się dokładnie zer entować, skąd Idzie 
ofensywa. Niczem meumotywowany 
spadek złotego, a gwałtowna zwyżka 
dolara wywołała na rynku handlowym 
popłoch

Obudziła się z letargu czarna 
giełda. Ul- Modrzejowska jest podnie
cona, telefon do Katowic w oblę
żeniu.
• — Jak jest z dolarem?

— II, 11.50, 12, 13!
Potworne wiadomości krążą po 

mieście, napływające Jakoby z War
szawy, a w tej orgji walutowej, w 
tem mordowaniu wartości złotego 
czuje się jakąś dobrze ukrytą rękę 
reżysera. W tem szaleństwie jest me
toda! Ułożono ją zapewne nie na Na
lewkach. ani Modrzeiowskiej, ale pe
wnie z drugiej strony Odry.

Najazd nieuchwytnego wroga na 
nasz bont gospodarczy Dle przeniósł
by może tyle szkód, me rozrósłby się 
do takich rozmiarów, gdyby nie de- 
fetyzm ogarniający najszersze warstwy 
społec7 ństwa.

Doświadczenia, nabyte z okresu

Kupowanie przedmiotów zbędnych.
Obywatele, nie tracący głowy w 

chwili krytycznej, ludzie, którzy nie 
pozwolą się porwać owczemu pędo
wi, powinni w tym momencie z ra’a 
energią w najdrobniejszych nawet 
wypadkach powstrzymywać falę ku 
pojących prz-dmioty bardzo często 
zupełnie zbędne.

Podrożenie chleba.
Oto jeden z wypadków podro

żenia
Wczoraj odbyło się posiedzenie 

Komisji cennikowej przy Magistracie 
sosnowieckim W posiedzeniu wzięli 
udział przedstawiciele wszystkich 
miast Zagłębta. sądownictwa i policji 
Chodziło o zajęcie stanowiska co do 
żądania młynarzy, aby cena mąki u 
legła podwyżce.

Odezwa magistratów miast Zagłębia.
Jednocześnie postanowiono wy

dać odezwę do ludności Zagłębia w 
imieniu magistratów miast Zagłębia, 
aby ludność ta powstrzymała się od 
zakupów mniej potrzebnych.

Co robią władze na Śląsku?
Prócz klęsk ogólno krajowych 

Zagłębie trapione jest jeszcze przez 
jedną plagę.

Od kilku dni pociągami i pieszo 
dążą do naszych miast tłumy górno 
Ślązaków.

Jest to skutek znacznej różnicy 
cen, jaka zachodzi między cenami na 
szemi, a śląskiemi

Olległosć kilku kilometrów od 
Sosnowca do Szopien c. Mysłowic, 
Rożdzienia itd. me jest dostatecznym 
powodem, aby z tamtej strony Bry 
nicy artykuły spożywcze były droż
sze, niż u nas. Z przykrością należy 
stwierdzić, że wiadze polskie na Ślą

Redukcja! Nieprzyjemny ten i do 
niedawna prawie nieznany wyraz stał 
się popularny z chwilą rozpoczęcia 
masowei redukcji zbędnych urzędów 
państwowych i zatrudnionych w nieb 
pracowników.

Zaledwie ustała redukcja wspo 
mnlanycb urzędów rozpoczęła się w 
związku s kryzysem gospodaresym 
redukc|a częściowa lub całnowita za
kładów przemysłowych, to też wyraz 
ten uzyskał jakgdyby prawo obywa
telstwa i spopularyzował się memaiej 
od dolara 

panowania marki, chce się obecnie 
stosować w czasie istnienia złotego.

— Dziś każdy iest mądry! — m6 
wią na ulicach, w restauracjach, cu 
kłerniach, w bramach domów i biu
rach „Mądrość* ta przejawia się w 
ten sposób, że po otrzymaniu pensji 
każdy uważa za szcyyt Przezorności 
kupowanie dolarów. Zamęt powstaje 
tem większy.

Podczas gdy przed 2 laty istnia
ła garść spekulantów, którrrh znano 
i miano na oku, dziś spekulować na
uczył się prawie każdy i n’e zdałąc 
sobie nawet sprawy, czy dobrze na 
tem wyjdzie, raczei przez fanfarona
dę, celem zaimponowania innym gra 
na giełdzie i wię coś nie coś o kur
sie walut obcych

Zbrodnicza przezorność, majaca 
swe źródło w doświadczeniu z lat 
dewaluacji przeiawia się z gorszym 
leszcze skutkiem w sklepach z arty
kułami spożywczymi.

Kto ma parę złotscb, wydaje ie 
do ostatniego grosza. Jesteśmy św ad- 
kami formalnej ucieczki przed zło
tym.

Do jakiego stopnia rośnie ogłu 
pienie dowodzi fakt, że w iednym ze 
sklepów spółdzielczych w Sosnowcu 
wykupiono cały zapas sardynek.

Nawał Iruoufących prowadzi po
prostu do tego, te drożyzna rośnie 
w sposób zatrważający Nie można i 
nie trzeba tego ukrywać.

Istotnie zboże znaczme podrożą 
ło. Członkowie komisji nie zgodzili 
się jednak na ceny proponowane 
•irzez młynarzy i uchwalona podwyż
ka jest stosunkowo oieznaczna.

A więc: od wczorai obowiązuje 
następująca cena mąki: 50 proc, — 44 
gr , 70 proc—38 gr. Kilogram chleba 
z 50 proc, mąki — 42 gr., z 70 proc, 
mąki—38 gr.

W odezwie tej zwrócona będzie 
uwaga na fatalne skutki wyku >ywa- 
nia towarów. Jest to samobójstwo 
społeczne.

sku z niedość wielką energią intere 
sują się zyskami tamtejszych kup
ców, głównie Niemców. Stąd też po
wstał nieoormalny objaw wielkiego 
napływu górnoślązaków, przyczynia
jących się do jeszcze większego wzro
stu drożyzny.

Ciężki moment spadku złotego 
przetrwamy bez większych szkód tyl
ko wówczas, gdy społeczeństwo nie 
pozwoli się wytrącić z równowagi, 
postępując zgodnie z nakazem chwili.

Nakaz ten brzmi:
— Nie kupować przedmiotów zbę

dnych!

O ile w przemyśle stosowane są 
z konieczności dalsze redukcje, otyłe 
w urzędach państwowych zjawisko 
to znikło i zdarzające się tam nie
kiedy pewne zmiany mają 
głównie na celu dobór odpowiednich 
pracowników, celem udoskonalenia 
sprawnego działania dane) instytucji, 
natomiast redukcje w ściąłem tego 
słowa znaczeniu, należą bezwzględnie 
do przeszłości.

Mimo wszystko, pozostała wi
docznie jeszcze pewna instytucja, w 
której z powodu nieznanych przyczyn 

zaszła konieczność przeprowadzenia 
dalszej redukcji, a instytucją tą oka
zała się policja państwowa.

Jak doniosły komunikaty oficjal
ne, ma być zwolnionych około 3 ty
sięcy osób, przyczem redukcja będzie 
uskuteczniona tylko w tych miejsco- 
wościch, gdzie istotnie jest nadmiar 
policji.

Powiat Będziński, widocznie do
brze juz „zredukowany*, zarządzenie 
to miało ominąć.

Tymczasem co się okazało? Z 
uwagi na wzrastające wymagania w 
zakresie służby policyjnej i dążeoiu 
władz, aby aparat ten stanął pod każ
dym względem na wysokości licznych 
i trudnych zadań, usuwano nieodpo
wiedni elemeot, który chciano zastą
pić przedewszystkiem ludźmi, mają
cymi podstawowe wyszkolenie, tj. po
wracającymi z wojska.

Wskutek tych zmian wewnętrz
nych była zawsze pewna ilość miejsc 
wolnych, którą władze wyższe zapeł
niły obecnie w oryginalny sposób.

Mianowicie, zamiast spodziewa
nego doborowego materiału, przysła
no resztki policji z całego niemal 
państwa, czyli ludzi, którzy na kre- 
sacb lub gdziemdziel byli z tych lub 
innych względów nieodpowiedni, na
tomiast u nas właśnie mają ulec me
tamorfozie i stać się chlubą policji.

Kto np. miał możność oglądania 
tych ludzi na stacji w Będzinie, gdzie 
odnosiło się wrażeme, iż jakiś od
dział policji wraca z placu bo)U lub 
conajmmej ze szpitala, przyczem nie
którzy u awniali nieznajomość języka 
polskiego, przyjdzie do przekonania, 
iż z tej mąki chleba nigdy me będzie,

A przecież trzeba zwrócić uwagę, 
it gromada ta przyjechała tu ze wszy
stkich krańców Polski, z rzeczami i 
rodzinami na koszt państwa, co po
ciąga za sobą poważny wydatek.

Ludzie ci naturalnie zostaną wcie
leni do policji, a gdy po pewaym 
czasie okaże się, it me nadają się do 
służby, będzie rząd rnusiał ponieść 
powtórny nieprodukcyjny wydatek na 
odesłanie ich do mieisca urodzenia, 
jeżeli zaś pozostaną na miejscu, 
zwiększą zastęp bezrobotnych i pójdą 
po zapomogi.

Zdaje się, it po tyloletnich eks- 
perymnetach można było już nabrać 
pewnego doświadczenia i zaniechać 
prób, wywołujących niezadowolenie i 
zamęt wśród społeczeństwa, a świad
czących uiemme o sprawne) działal
ności władz centralnych.

Kronika Zawiercia.
Posiedzenie Rady miejskiej.

Dziś odbędzie się oosiedzenie Rady 
miejskiej z nastęouiącym porządkiem 
dziennym, odczytanie protokołu z oo- 
przedniego oosłedzenla Uchwalenie 
4 00 zł. dodatkowego Kredytu na dokar
mianie dzieci w szKOlach Uchwalenie 
zmian w statucie o Dodatku od ładun
ków koleiowych Uchwalenie zman w 
statucie o opłatach drogowych. Uchwa
lenie normalnego statutu o oolatacn od 
przeiśc'a własności nieruchomości Ucn wa
lenie w wysokości 24 000 zl. na akcję 
żywnościową dla bezrubo tnych.

Komasacja wsi Rokitno-Szlacheckie.

W związku z komasacią wsi Roki
tno-Szlacheckie, której orace są w toku 

.komisarz ziemski określił iut mieisca 
na których mieszkańcy bjdą mogli przy
stąpić do budowy nowych osiedli.

Znalezione pieniądze i doku menty

Na dworcu koleiowym w Zawierciu 
znaleziono porfil skórzany, zawierający 
40 zł. gotówką, oraz dowody osooiste. 
wydane przez 85 pp. w Nowej \Vilejce 
na imię kaprala Klasińskiego. Powyż
sze odesłano do dowództwa 85 pp.

Czy jesteś już członkiem 
Ligi Obrony 

Powietrznej Państwa?
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KINO 
„SFINKS-

Od poniedziałku 30 listopada do 6 grudnia włącznie. 

„Wiedeńskie noce* 
dramat życiowy w 8 akt. w głównej roli HENNY PORTEK

Nad program! Nie na ekranie, a na scenie!
WYSTĘP znakonftei pieśniarki Wł. Paraf Parssklflj, 
klasycznej tan cerki p. Haliny CzechowsKlBJ, popularnego 
w Polsce pio senxarza humorysty EligsOJUSZa Bjlskisgo

Ceny mieisc podwyższone. fi

Uwaga: Do biletów ulgowy ch należy fi 
dokmić w kasie t i'et do-■ 
datKowy za 30 gr. £

Z całej Polski.
Raia«ć na Pasternakówna w sałata.

Na onegdaiszej rozprawie przeciw 
Ste’cerowi skonfrontowano świadków 
Pasternakówny z Inso. Sawickim. Inso. 
Sawicki twierdził, że Pasternakówna od
powiedziała na pytanie, czy widziana bom
bę w reku Steigera: .Broń Bite nie wi
działam*. Pasternakówna stwierdziła, że 
to oświadczenie inso. Sawickiego jest 
wierutnem kłamstwem. Wobec tego 
oświadczenia Pasternakówny i zwróce
nia uwagi przewodniczącego na nieści
słości w jego zeznaniach, inso. Sawicki 
przyznał wkońcu. że może Pasternaków- 
na nie wynowledziala tvch słów, jednak- 
że., namyślała s*ę długo, wobec czego 
świadek nabrał wątoliwości.

Przez cały czas zeznań Pasterna
kówny osk. Steiger woatrywal się w nią 
z ironicznym a bezczelnym uśmiechem 
wobec czego przewodnicząc/ zwrócił 
mu uwagę, źe iego rola nie daje mu 
bynaimniej pola do śmiechu.

Gdy po skończeniu r-zorawy Pa
sternakówna wyszła do halu sąoowego 
napadla na nią żydówka-żona adwokata 
Mayena i dwukrotnie znienacka ją ude
rzyła. Fakt ten jest wymownym diwo- 
dem nieokiełznanej nienawiści żydów do 
tego świadka, który nie dał się przeku
pić!

Nowy dostoiullc 81 wlaotl o rzBszetl! 
nranlcę no.ską.

Dnia 28 b, m. przesiedl granicą poi- 
ska na odcinku powiatu Wlle skiego i 
oddał się w ręce władz polskich wyższy 
urzędnik rządu b-ałoruskiego w Mińsku 
Stefan Lufko, Bi.alorusm. Lufko oświad
czył, że obmierzł mu iuż. ustrój sowiecki 
i woli konstytucyjne rządy w Polsce.

Groby przedhistoryczne nod 

JaNonsą-
W czasie kopania dołów ood sa

dzonki owocowe ood labtonną w ogro
dzie p. W'adysława Morawskiego z War
szawy, natrafiono na groby oodcloszowe 

V —IV stul, przed Chrystusem. Na 
skutek zawiadomienia świadomego war
tości n?u<owej odkrytych zabytków p. 
Morawskiego, przeorowadziło m izeum 
archeologiczne im Erazma Majewskiego 
'Iow. nauk, warsz. umiejętne badania na 
mieiscu, podczas których natrafiono na 
nowy grób Dodkloszowy, zawierający 
pod dużym kloszem urnę ornamentowa
ną z palouemi kośćmi ludzkiemi i sto
pionymi drobnymi wyrobami branżowy
mi. Wszystkie zabytki z Nowodworów 
weszły w skład muzeum archeologiczne
go im. Er. Majewskiego, które to ukoń
czeniu prac około odbudowy pałacu 
Staszica, będzie tam udostęonłone dla 
publiczności w ciągu roku 1926

Teatr Im. Słowackiego w Krakowie 
zostanie wydzierżawiony.

Teatr miejski im. Słowackiego prze
chodzi ostre przesilenie finansowe, które 
zdecyduie o dalszem jego istnieniu. W 
ciągu trzech ostatnich miesięcy zamknię- 
cia rachunkowe teatru wykazały znaczny 
deficyt, a gmina liczy się z wyjątkiem 
85 600 zł. na pokrycie niedoborów tea
tru do końca grudnia b. r. Horoskopy 
ua przyszłość przedstawiają się bardzo 
niekorzystnie, a sytuacja pogorszy jesz
cze znacznie obecny spadek waluty.

W prezydjum miasta mówi się te 
raz zupełnie poważnie o wydzierżawie
niu te-t n już w najbliższym sezonie. 
Zarząd miasta boi się przewidywanych 
aopiat z Kasy miejskiej i chętate uwol
niłby się od ciężaru prowadzenia teatru.

Przyznanie ora w uniwersytetowi 
nalastyńsKlsmu.

Na mocy decyzji Ministerjum spraw 
wewnętrznych uniwersytet palestyński 
zostai zaliczony do wyższych uczelni, 
Których słuchacze mają prawo do korzy
stania z ulg i odroczeń wymienionych w 
ustawie o służbie wojskowej w Polsce.

przez samorządy.
Jak już pisaliśmy w Katowicach 

odbyło się pod przewodnictwem staro 
sty AL Trzcińskiego posiedzeń e infor
macyjne z udziałem delegata Minister
jum robót publicznych, samorządów po
wiatowych i m’e|skieh, województwa 
Śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego oraz 
przedstawicieli miast: Krakowa. Pozna 
nia. Warszawy i Łodzi w sprawie za 
łożenia Tow Akcyjnego racjonalnej 
eksploatacji kam:en'ołomów a® de żyto 
wych w Kluczkowcach pod Czorszty
nem.

Wobec braku w kraju kamienia 
twardego, nadaiącego się na wyrób ko
stek brukowych i szabru na drogi, 
sprowadzano dotychczas granity i ba
zalty z Niemiec lub Czech, wvdatku 
jąc około 3 mdionów zł. rocznie na za
kup tych mater'a'ów któ e pod wzglę
dem jakości kamien!a niekiedy nawet 
ustęnowa’y andezytowi

Doniosłem jest przeto zaminowa
nie za ożen'a kam'en'ołomów w kraiu 
z materjału pierwszorzędnej Jakości do 
budowy i odbudowy dróg albowiem w 
ten soosób uniezal-żnimy się od zagra 
n cv maiąc możność produkowania ka 
mieni brukowych i szabru w gatunkach 
równych dobroci zagranicznym.

Andezwty w Pi - ninach znajdują się 
w okolicy Kłeczkowie, w odległości 25 
kim od Nowego Targu. Przybliżone o- 
bliczen a objętości znajdującego się tam 
materjału kamiennego o wysokim stop 
niu twardości wykazały przesz*o 6 mil 
tonów mtr. sześciennych andezytu, a 
zatem przy przewidywanem zapotrze
bowaniu rocznem 100.000 mtr. sześcien 
nych kostek, kamienia łamanego i sza
bru przez samorządy, mające wz'ąć u- 
dział w założeniu Tow. eksploatac'i ka
mieniołomów, zapas andezytu w górze 
Wtar, obliczony jtiż tylko w przybliże
niu na minimum, wystarczy na okres 
60 cio letni-

Najwatniejszą cechą dobroci ka
mienia dla celów drogowych iest iego 
wytrzymałość na ciśnienie i mała ście
ralność, którym to warunkom andezyt 
z Pienin odpowiada.

Na podstawie prób określił Instytut 
geologiczny wytrzymałość na cśaienie 
i ścieralń-ść: andezytu z góry Wżaru 
nr. 1 — 2 719 kg./cm.5 ścieralność —

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Czy będzie wprowadzony złoty hipoteczny?

Od pewnego czasu krążą pogło
ski o wniesieniu projektu ustawy o 
ustanowieniu złotego hipotecznego. 
Echa tycb pogłosek znalazły nawet 
wyraz w dyskusji sejmowej nad eks- 
pose rządowem oraz w wiadomo
ściach niektórych dzienników.

Współpracownik „Kuriera Pol
skiego* zwrócił się więc bezpośre
dnio do ministra skarbu, p. Zdzie- 
cbowskiego, z zapytaniem, czy po
głoski o zamierzonem jakoby usta
nowieniu złotego odpowiadają praw
dzie. P. minister Zdziechowski od
powiedział mu:

— Pogłoski o zamierzonem ja
koby przezemnie ustanowieniu złó- 
tego hipotecznego nie odpowiadają 
prawdzie.— Czy jednak złoty hipoteczny

Kronika gospodarcza
0 rozkładanie na raty ceny paten- i płatników tego podatku i rozłożenia 

tÓW. Alm.sterjum skarou komunikuje, I ceny świadectwa przemysłowego na 
iż zgodnie z brzmieniem art. 30 uo- I raty. Obowiązuje zatem przy wyku- 
wej ustawy o nabywaniu świadectw I pie patentu przemysłowego wpłacę- 
przemysłowych stanowi formalną | nie całkowitej sumy.przeszkodę do wprowadzenia ulgi dia |

6 7 cm andezyt z góry Wżaru nr. 2 
na ciśnienie — 1.601 kg/cm*, ścierał 
no$ć 18 9 cm.3. Porównując wytrzyma 
łość andezytu z granitami śląskimi — 
1 627 kg/cm ’, a nawet z najtwardszy
mi granitami szwedzkimi o wytrzyma
łości 2.681 kg/cm* widzimy, że twar 
dość naszego andezytu jest większa lub 
dorównuje wytrzymałości granitom.

Jakość andezytu w kamieniołomie 
dzieli się na dwie grupy L j Wiar I 
i Wżar II. Wżar I prześciga pod wzglę 
dem dobroci nawet bazalty, to też na 
daje się w pierwszym rzędzie do wy
robu kostek brukowych i 
tłucznia szosowego I ej klasy, Wżar II 
zaś nadaie się do wyrobu kostek, kra 
wężników, podestów, schodów i innych 
wyrobów kamieniarskich

Powinien więc być wytężony w 
tym kierunku cały wysiłek miarodajnych 
czynników, , by w najkrótszym czasie 
uruchomić jedyny o tak pierwszorzęd
nej jakości kamieniołom, z którego do
starczany materjał zaspokoiłby braki 
pod tym względem odczuwane dotych 
czas w gospodarce drogowej.

Jak wspomniano wyżej, kamienio
łom oddalony >est od koleiowej stacji 
węzłowej Nowy Targ o 25 kim, w ce 
lu więc racjonalnej eksploatacji należy 
wybudować na tej przestrzeni Hn'ę ko
lejową o torze normalnym. Wydatek na 
budowę wyn.esie około zł 5 600 000, 
doliczając 1.300.000 zł. na wyposażenie 
kamienio omu, oraz koszty uruchomię 
nia 500 000 zł, otrzymamy na przepro
wadzenie tej inwestycji ogólną sumę 
około 7 490 000 zł.

Jest to przy dzisiejszym stanie fi
nansowym poważny wydatek, jednakże 
biorąc pod uwagę, że materjały kamien
ne, które w przeważnej ilości sprowa
dzane były dotychczas z zagranicy bę
dą się kalkulowały z projektowanych 
kamtemołomów o wiele taniej, oraz że 
pień ądze przeznaczone na ten cel po
zostaną w kraju, a niemniej, że zostanie 
zatrudniona, tak przy budowie 

| kolei, jak i przy eksploatacii kam enio- 
łomów duża ilość robotników naszych 
zmniejszając tem samem kadry bezro 
botnycb, — wydatek przewidziany po 
wyżej będzie amortyzował sję z poży
tkiem dla kraju.

wchodzi w zakres programu p. mini
stra?

— Emisja złotego hipotecznego 
— odpowiada p. minister — w ża
dnym wypadku nie wchodzi w zakres 
mego programu.

— Jakie są wytyczne tego pro
gramu?

— Główną jego wytyczną jest 
ustalenie bezwzględnej i istotnej rów 
nowagi w budżecie na r. 1926 Al
bowiem tylko w atmosferze całkowi
tej pod tym względem pewności 
można myśleć o środkach, mających 
na celu powiększenie i ułatwienie 
obiegu pieniężnego. Do celu tego 
dojdziemy — kończył p. minister 
skarbu — w każdym razie nie przez 
wprowadzenie złotego hipotecznego.

Giełia warszawska.
Warszawa, 2 grudnia.

Dolar nieoficjalny — 10 25 
Dolar — 10. — 970
Nowy Jork 9.85 — 975

Wieczorem nasłaoila dalsza znlzka do 
lara. Płacono 8 50 do 9.

Giełdy zbożowej poznańskiej nie otrzy
maliśmy z powodu uszkodzenia linji 
telegraficznej Poznań Katowice i War

szawa-Poznań.

Polacy oaza Polską.
Kolonia oolssa w Argsatyals.
Zycie kulturalne I społeczne wśród 

kolonii polskiej w Argentynie rozwija 
s'e bardzo nomvślne Towarzystwo 
„Wolna Polska* w Buenos Ares mewi- 
a obecnie bardzo ożywioną akcję. Pze- 

dewszystk-em w łonie T-wa powstały 
sekcie: oświatowa i emigracvtna. mają
ca za zadanie pomijane w wvszukiwa- 
niu za‘ęć dla emigrantów, ooieicę moral
ną nad em grantami i t. p.

Niemniej pożytecznie pracuje T-wo 
polskie .Rosario* gruauiąc naileisze ele
menty kolonii polskiej. Sekcja T wa 
Wolna ,Pol .k i* w Llavaliol utrzymuie 
szkolę polską, pracuiącą nad zachowa - 
n em polskości wśród em'graatów.

Ostatnio został stworzony związek 
w Cordobie. Misione-i ma rówilet szko
łę polską W Arara życie narodowe rof 
wija się, kolonia ta posiada wyłącznie 
polski charakter. Funkcjonuje tu bardzo 
dobrze szkoła polska. Oba pisma ool- 
skie: „Głos Polski* wychjdzący w Bu
enos Aires i .Orędownik* w Mlslonec 
mają zapewnioną egzystencję i dalszy 
rozwój.

Arcybiskup Cieplak w Ameryce.
Jak donośza gazety amerykańskie, 

do Nowego lorko nrzybyl arcybiskuo 
Oenlak 1 w dn<u 12 iistooada obcho
dzonym uroczyście przez wszystkie pań
stwa alianckie jako rocznica zawiesze
nia brani w wojn'e światowej—wciął u- 
dział w uroczystościach, zorganizowa
nych orzez tamtejszą Polonię, a płasz
cza. Związek weteranów armjj o^hkłej- 
Na przywitanie dostoimka kościelne?0 
przybył siecalnie do Nowejo Jorku nun’ 
cjusz papieski z Waszvngtonu; na przv- 
ię iu bvr równigf obecny kardynał N 
Jorku. Haves. Sędziwego arcybiskupa 
patriotę otacza cała Polonia amerykań
ska niezwykła svmoatia i ukochaniem

Powtórna rezyeiacla.
Rada miasta Kowna rozpatrywała 

oświadczenie wybranego oo raz drugi 
prezesem radv Polata, lanczewskiego 
w którem podaję on do wiadomości, że 
mimo ponownego wyboru, zrzeka się o- 
statecznie swego stanowiska. Do pierw
szej rezygnacji p. Janczewskiego przy
czyniły się—iak wiadomo—szykany i po
gróżki ze strony litewskich szowinistów

Nowe wyróżnienie uczansio 
oolskleno.

Akademia prawa międzynarodowego 
w Hadze będąca instvtucią wszechświa
tową w której odnywają studja soecjal- 
ne prawnicy i dyplomaci wszystkich kra
jów powoła'a do wyKładów z dziedziny 
międzynarodowego prawa publicznego 
Zygmunta Cybichowskiego, orefesora 
prawa publicznego U.iiw,. w Warszawie. 
Publikacje prot. Cybichows<ie<o. ogło
szone w językach obcycn, zwłaszcza z 
dziedziny dzieiów prawa narodów, pra
wa kabli morskich i prawa okuoacji wo
jennej, zyskały mu rozgłos zagranicą.

, Reduta“ w Rydze.
WarszawsKi teatr ..Reduta* pod dy

rekcją art Osterwy bawi ooecule w go
ścinie na Łotwie. W ub. niedzielę .Re
duta* daia w łotewskim Teatrze narodo
wym przedstawienie sztuki Żeromskie- 
go .Uciekta mi przepióreczka w proso*. 
Atty toni polskim zgotowano wspa
niałą owację, gdyż sztusa i gra aktor
ska wywołała wśród publiczności entu- 
ziazm
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Ze świata.
ironiczny nieboszczyk.

Pewien agent giełdowy w Paryżu. 
cz>owiek zamożny, zostawił testament, 
który świadczy o kostycznym usposo
bieniu autora: „Synowi memu leguię 
przyjemność walki o byt. Wydawało mu 
się puez 25 lat, że przyjemność tę re
zerwuję tylko dla siebie. Był w błędzie. 
Memu szoferowi zapisuję automobile, 
które ml ziumowa! kompletnie Niech 
kończy te, co zaczął tak udatnie Memu 
wspólnikowi radzę znaleźć coprędzei 
inteligentnego zastępcę na moie mie.sce, 
jeżeli mu zależy na powodzeniu w in
teresach*. To się nazywa sura wić sobie 
satysfakcję w życiu pozagrobowęm.

Szmnnlel kokainy.
Straż pograniczna na granicy nie- 

mtecko-francusk’ej została zaintrygowana 
ostatnio masowa emigraca inwalidów o 
kulach z Niemiec do Francji, bzczegó 
iowa rewiza beznoe>ch i bezrekich po
dróżników wykazała iż pomysłowi in
walidzi przewozili spore ilości kokainy, 
ukryte w wydrążeniach protezcwych nóg 
i rak. Kokoiniści paryscy znOvu zostali 
przez odkrycie tnc^u szmuglerskiego 
pozbawieni „koko* ua pewien czas.

Wvsna radiowa.
Na wvsnłe Madagaskarze znaidula 

się hoo-ale pokłady tak zw fHhflku za- 
wieraiącego w dułei ilości’ ^łę uranu 
tantalu etc., które posiadaj w wysokim 
sttpTU właściwości radioemanacvne 
Badanie geologiczne wvkazaly iż Mi- 
daeaskar otfime w olbrzymie złoża mi
nerałów radjoemanacyjnych.

Kara za bicie koni.
Charakterystyczną wiadomość czyta

my w jednem z O'«m amerykańskich. 
Nieiaka pani Karnowicz z Brooklynu u 
derzyla konia, stojącego wraz z wozem 
przed jej domem. W Evin. Inspektor to
warzystwa opieki nad zwerzetami osKar- 
źyl parną Karoow cz o znęcanie się nad 
koniem, będzia uzna' panią Karłowicz 
winna i skazał na 25) dolarów kary, 
pani Karpowicz nie zapłaciła kary i zo
stała zamknięta w więzieniu. A u nas?

Przy zakupnie towarów 
prosimy powoływać się 

na ogłoszenia 
w „ISKRZE".

Ińii ralirtw aft i Australii.
Szczęśliwy spadkobierca w Łodzi. — Taiemolczr adwokat. — Dziwna 
jeso zoorfiż oo fonii. — Zagadkowe przeszkody. — Zgon tiadkoblercy.

„Warszawianka* już poraź drugi 
w dłuższym artykule zajmuje się ta
jemniczą sprawą spadku australijskie
go w Polsce. Sprawa ta przedstawia 
się tak zagadkowo i tak sensacyjnie, 
te przypomina barwny acenarjusz 
kryminalnego filmu.

Szczegóły jej zainteresują, nie 
wątpliwie naszych czytelników.

Oto zamieszkali w Lodzi p. Rei
chowie otrzymali półtora roku temu 
zawiadomienie z sądu australijskiego 
miasta Sydney, it zmarł tam emi
grant z Polski tegoż nazwiska, pozo
stawiając olbrzymi, bo miljony fun
tów szterbngów liczący spadek.

Jak się okazało, był to dziadek 
p. Reicha, który jako kilkunastole
tni chłopiec opuścił Polskę, udając 
się naipierw do Stanów Ziednoczo- 
nycb, następnie zaś do Australii.

Tam dorobił się owego majątku 
w wielkich plantacpch, położonych 
częściowo na kontynencie australij
skim, częściowo zaś na wyspach Po
linezji.

P. Reich otrzymawszy taką ra
dosną nowinę wszczął natychmiast 
starania celem odzyskania spadku. 
Wysłał więc do Austrslji plenipoten 
cję dla przyjaciela zmarłego dziadka, 
który zastępował p. Reicha podczas 
przewodu spadkowego.

Przewód spadkowy trwał dość 
długo i mniej więcej trzy miesiące 
temu p. Reich w Lodzi otrzymał wia
domość, 12 formalności zostały szczę
śliwie zakończone i adwokat, prowa
dzący tę sprawę, niejaki p. Rams wy
jeżdża do Europy, wioząc ze sobą 
czek na 10 OoO iuntów szt. jako za- 
liczaę oraz dla ostatecznego porozu
mień a się ze spadkobiercami. Tu się 
rozpoczyna cały szereg tajemniczych 
przeszkód.

Adwokat po obfitującej w przy
gody podróży dociera wreszcie do 
Marsyiji, stamtąd zamiast udać się 
wprost do Rolski, jedzie do Londy
nu, aby, jak depeszował p. Reichowi, 
załatwić jakieś formalności w stolicy 
metropolji Imperjum Brytyjskiego, 
liomaczenie to me budziło żadoych 
podejrzeń Giy stanął wreszcie na 
gruncie londyńsdm, umiera nagle ów 
przyjaciel australijskiego Reicha, mia
nowany przez spadkobierców jene 
raloym pełnomocnikiem. Wywołuje 
to zoaczne opóźnienie w podróży o 
wego p. Rains’a, gdyż trzeba było 
mianować nowego pełnomocnika, któ
ry z kolei rnusiał posyłać adwokato

wi do Londynu nowe pełnomocnictwo 
szczegółowe. Po wielu korowodach 
otrzymują p. Reichowie wreszcie wia
domość, it p. Rains do Warszawy 
przyjechał, stanął w hotelu Bristol i 
w najbliższych dniach zgłosi się a 
pp. Reichów w Lodzi, skąd przeka
zał jut jakoby pod adresem sądu o- 
kręgowego wszystkie dokumenty wraz 
z cennym czekiem. Szczęśliwy spad
kobierca, p. Reich, odchodził tymcza
sem od zmysłów z radości. Posiada
jąc ongiś fabrykę w Tomaszowie, na
stępnie zaś mająteczek pod Nasiel
skiem, stracił w rezultacie niemal 
cały swój majątek i pozostawał osta
tnio wraz z żoną w dość trudnych 
warunkach materialnych. Wiadomość 
o spadku oszołomiła go całkowicie. 
Przez półtora roku podróżował po 
całej Polsce i zbierał dużym zresztą 
kosztem potrzebne dokumenty. Mał
żonka jego, która początkowo ró
wnież przejęła się bardzo perspekty
wą spadku z biegiem czasu ocbłodła. 
Może więc z tego powodu zaufanie 
wśród małżeństwa na tle nadziei na 
miljony poczęło się psuć. W osta
tnich tygodniach p. Reich, wyraźnie 
zupełnie taił niektóre szczegóły 
góły przed żoną. Przed dwoma tygo
dniami, jut w oczekiwaniu przyjazdu 
z Warszawy wspomnianego adwoka
ta australijskiego odbywał w tajemni
cy przed mą z nieznanemi osobami 
jakieś rozmowy, tyczące się sprawy 
spadkowej. Na dzień przed zapowie
dzianym przyjazdem adwokata wrOcił 
wieczorem w doskonałym humorze 
do domu, mówiąc tonie, it widział 
w sądzie papiery, przesiane przez 
adwokata i obecnie jut, zdaniem je
go, mc im me stoi na przeszkodzie 
w owładnięciu spodziewaną fortuną,

20 go listopada, miał wreszcie u- 
kazać się ów p Rams Tegot dnia 
przybył tet do państwa Reichów z 
Warszawy p. N., brat pani Reicho- 
wej który pomagał szwagrowi w prze
prowadzaniu formalności spadkowych. 
P. Reich wyszedł tegot dnia rano z 
domu, zapowiadając żonie, it tuusi 
się postarać o leszcze jakiś doku
ment urzędowy, potrzeby do sprawy 
i że wróci przed przybyciem adwo
kata. Pani Reichowa z oiatem na pró
żno w ciągu kilku godzin oczekiwała 
powrotu męża i przyjazdu adwokata. 
Wreszcie zadzwoniono do drzwi wej
ściowych. Otwierającej pani Reicho- 
wej ukazał się małżonek tak bla
dy, it nie mogła się powstrzy

mać od okrzyku:
— Co ci się stało?...
P. Reich zdołał tylko wyjąkać:
— W gardle mnie strasznie pali... 
Były to jego ostatnie słowa. Stra

cił natychmiast przytomność i nie od
zyskał jej aż do chwili śmierci, któ
ra nastąoiła w poniedziałek, dnia 
23 go listopada. W czasie choroby 
lekarz stwierdził objawy krwawej bie
gunki, a następnie paraliż mózgu, 
który stał się powodem śmierci. Za
chodzi tu duże prawdopodobieństwo 
otrucia. A jeśli doda się do tego, it

1. Tajemniczy adwokat Raina me 
zjawił się wogóle, i w sądzie okrę
gowym młeisca zamieszkaoia państwa 
Reichów żadoych dokumentów (wbrew 
twierdzeniu śp. Reicha) nie znaleziono,

2. p. N , przybywszy do Wazsza- 
wy, atwierdził, it żaden taki adwokat 
wogóle do Warszawy nie przyjeżdżał, 
w Bristolu nie mieszkał, w Komisar
iacie rządu się nie meldował, a wre
szcie

3. it depesze, które p. Reich w7* 
svłał do Bristolu pod nazwisk9 p. 
Reins’a, do hotelu tego wcale me do
chodziły, a więc ktoś po drodze je 
przejmował,

cała sprawa przedstawia się zu
pełnie tragicznie i tajemniczo Nie 
wykryto dotychczas, z kim p. Reich 
rozmawiał w ostatnich dniach przed 
śmiercią i gdzie był w owym kryty
cznym dniu piątkowym przed połu
dniem. Jako jedyny dowód tego, It 
rozmawiał z kimś wówczas o spadku, 
znaleziono w kieszeni jego karteczkę 
z nakreślonymi jut drżącą ręką sło
wami:

— Adwokat Rafns Hotel Belleyue, 
Ant w Warszawie ani w Łodzi 

hotelu takiego niema.
A więc...
A więc komu zalety na wydaretu 

•padko p. Reichpwi, który, nawiasem 
mówiąc, żadnych krewnych nie po
siada ?

„Warszawianka* zapowiada, ii śle
dzić będzie tę tajemniczą sprawę, infor
mując o niej czytelników. My zaś, w 
miarę jak ujawniać aią będą nowe szcze
góły tej sensacyjnej wałki o spadek 
australijski nie omieszkamy również po
dać ich do wiadomości.

! Czas opłacić j
I prenumeratę |
I na grudzień. |

PRZEZ tn I KREW
POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 40)

— Mówię prawdę! Jesteś podej
rzany ze wszelkich wiglę ów Wre
szcie komedię odegiałeś znakomicie- 
Sprawa twoja jasna, jak dzień: sądy 
to rozstrzygną. My zrobihsmy, co 
do nas należało Uprzedzam, ze si
lą powstrzymam wszelką cpęć ucie
czki.

Mówiąc to, wyjął nabity rewol
wer z kieszeni.

— Sacrebleul dobrzeć powiedział, 
panie kapitanie! — odezwał się La- 
treilie.

Landry zgłupiał doszczętnie Mó
wił do siebie urywanemi słowa ni:

— Terenia... B<>rb< quet... morder
stwo... kradzież... Landtyl...

Kapitan przezoaczył' każdemu ro
lę pilnowania moidercy. Rozmawiał 
teraz z oberżystą, Olimpią, M quar- 
tem, księdzem i jednym z podróż
nych.

— Doprawdy, nigdybym n.e przy
puszczał, żeby ten calów ek...

— Am |a| — rzekł ksiądz.
Oberżysta i Olimpja zaprotesto

wali. Uuuipja przeue azystkiem. Ona 
się nie omyliła! 04 pieiwszego wej 
rżenia poznała, co te za ptaszek! Po- 
wiedziała przecie mątowi.

— Nieszczęście! — rzekł oberży
sta. — Ta sprawa nieobliczone szko
dy nam przyniesie!

Podróżni pocieszali oberżystę:
— Ba! niedługo zapomną. Nie 

trzeba przeceniać wypadków. Z po
czątku ubędzie klijeotów, ale potem.. 
kwestja czasu poprostu.

— Czas to wielki mistrz: najgłęb
sze rany leczy! — rzekła Olimpja.

Landry nagle wstał z krzesła 
Kapitan skoczył i położył mu rękę 
na ramieniu, a drugą wycelował re 
wolwer do czoła starego.

— Dokąd idziesz? —• zapytał.
— Do swojego pokoju: ubrać się, 

zapakować torbę j odejść Nie mam 
chwili czasu do stracenia: muszę szu 
kać moiej małejl

■— Nie wyjdziesz stąd! — rzeki 
kapitan z eneigią.

— Puśó mnie pan, panie kapi
tanie!...

— Jeden krok, ą głowę ci roz
trzaskam!

Lanlry pochylił się zręcznie, u- 
chwycił kapitana za rękę i wyrwał 
mu rewolwer.

—• Na pomoc! — krzyknął ka
pitan-

Nikt z miejsca się nie ruszył. 
Landry, będąc teraz w posiadaniu 
brom, stał w postawie groźoej Przy 
poiu»zeuiu. kieqy odbierał rewolwer 
oficerowi, spadła mu czapka z głowy. 
Zrazu me zwrócono na to uwagi.

Landry postąpił krok naprzód.

— Nie wyjdziesz stądl — rzekł 
kapitan — jesteś obwiniony o porwa
nie dziecka, morderstwo i kradzież. 
Z mojego stanowiska ja moralnie od
powiadam za ciebie. Otóż, aż do przy
bycia urzędników sądowych, nie wyj
dziesz stąd, póki ja żyję!

Landry ani myślał uciekać. Zda
wało się, że nie rozum e słów ofice
ra. Wyrywając mu broń, zrobił to 
machinalnie. Wreszcie rnusiał być 
bardzo pomieszany, kiedy ośmiela 
się podnieść rękę Da człowieka, któ
rego uważał za swojego zwierzch
nika.

Lsodry był uczciwym człowie
kiem, lecz zupełnym prostakiem co 
do inteligencji. W dodatku Terenia, 
którą uwielbiał, Terenia, dziecko, po
wierzone jego honorowi, są które był 
odpowiedzialny, Terenia przepadła!... 
Wszystko to pomieszało mu się w 
głowie: pic iuz me pojmował.

1 powtarzamy, że bezwiednie wy
rwał broń kapitanowi, co pogorszyło 
jego sprawę, bo teraz można było 
obwiniać go o chęć oporu, z bronią 
w ręku.

Maąuart, który obserwował wszy
stko, cieszył się oiezmi^rme i mówił 
sobie, że Lanury służył najuzytecz 
mej jego kombinacjom.

Otót, kiedy Landry chciał wyjść, 
o Jeanem tylko my siał: szukać Tere
ni. W chwili, kiedy kapitan, pie zwa
żając na niebezpieczeństwo, zastąpił 
mu drogę, wielki hałas wszczął sie 
□a nodwórzn.

Kapitan wydał okrzyk tryumfu. 
Zrozumiał, te pomoc mu przybywa. 
Landry zatrzymał się także. Twarz 
mu się nagła rozjaśniła.

— Żandarmi! — krzyknął AUona.
— Dobrze! — rzekł Landry — 

odprowadzają mi Terenię! Jest Bóg 
miłosierny!

1 zaczął się śmiać, co wydało się 
oczom zebranych szczytem cynizmu. 
Zawsze bezwiednie, cisnął na ziemię 
rewolwer, który mu zawadzał, potem 
pobiegł ku drzwiom, żeby zobaczyć 
Terenię.

Ruch ten źle wytłumaczono; my
ślano, ze chce uciec, przekonany jut 
teraz o swoiej winie.

W tej chwili kapitan zastąpił mu 
zoów drogę, tym razem z pomocą 
obettysty, który widział, 2e Landry 
me ma brom, i wreszcie czuł się 
pewniejszym, odkąd oznajmiono przy
bycie żandarmów. Landry z łatwo
ścią oswobodził się z pbjęcia kapita
na i dopadł drzwi, kiedy dwuch żan
darmów stanęło przed mm.

— Moja córka! moje dziecko! Te
renia! Przyprowadziliście |ą do mnie? 
Niech was Bóg błogosławi! — rzekł 
rozrzewniony.

Golnął się, żeby przepuścić żan
darmów.

— Cofa aię! — rzekł Latreiile 
z tryumfem. — Boi się, tchórz! Lecz 
marny go teraz!

(c. cL n.)
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j “HERKULES”' ’

Ninieiszem zawiadamiamy Sz. Publiczność, iż dnia 
II 15 listopada 1925 r przenieśliśmy zakład z Będzina do 
H Sosnowca na ulicę Dekerta 13, jtfzyjip ujemy wszelkie ro

boty mechaniczne i spawanie wsze kich części maszyn 
|| stali, żelaza kutego, lanego i t. p.

Wulkanizowanie aum, om, dętak
i protektorów samochod^wvGrt.

■===z=z========s====ss=a=3=z:

Z!eanoczone Stowarzyszenie 
Właścicieli Nieruciiom>śg. Miasta Sosnowca

ZWOŁUJE

NADZWYCZAJNE ZGROMADZENIE.
Nadzwyczajne zebranie odbyć się mające w dniu 6 go grudni 

w sali Polskich Związków Zawodowych na Pogoni, ui Marjreka L i 
o godzinie 3-ej popołudniu dla wszystkich Wiaścić'H' Nieruchomość 
miasta Sosnowca z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie; 8027
2) Wybór prezydjum;
3) Ogólna sytuacja właścicieli nieruchomości;
ki Sprawy podatkowe;
5) Wycter kominów;
6) Wolne wnioski

Z uwagi na bardzo ważne sprawy tyczące właścicieli nierucho 
mości prosi się o liczny udział

TRANOWA EMULSJA ó G U T T A

17817 4

jest to pierwsza i wsiechświa- 
/ £ towa marka wszystkich prepa-

ć O * t £Ł '‘,ó” •*“
z—____ . od 5? lat stosowną bvwa przez

TT1 XX 1 j d lekarzy wa .ystkich kulturalnych 
' krajów z najlepszym wynikiem, 

r a n o ton jako środek

odżywczy i wzmacniający
w skrcf j ach. krzywicy, churoo e aogieisKiej

i przy upośledzooem odżywaniu.
COTTA EMULSJA posiada przviemnv smak i może bvć 

tównież SkutecaOie stosowaną nawet wśioj unalaego lata 
Żądać tylko oryginalnej EMUL Ji SCOTTA 
wyłącznych fabrykantów ocott i bowue.

Reprezentacja, MAU YCY NEUFELD, Częstochowa.

Za spokój duszy 

i. j. Siaflyslawy Malarskiej 
odprawione zostanie nabo
żeństwo ża obne w sobo
tę dnia 5-go gruunia b. r 
w kościele paraf jalnyrn w 
Sosnowcu.

Na smutne te obrzędy 
zaprasz.ja kr« wnych, przy 
jaciół i znajomych, pogrą
żeni w smutku

8016 Mąż i dzieci.

Ogłoszenie.
Inspektor Szkolny w Sosno 

wcu obwieszcza, iż w dniu 7 
grucma 1925 r o godz. lOranu 
przy ul. Ma aihowskiego 22 w 
Sosnowcu odbędzie się sprzeaaz 
pucz publiczną licytację 1 pary 
koni oszacowanych na sumę zł. 
130 naitżących do Inspektoratu 

•szkolnego w sosnowcu.
Konie i ich szacunek obej

rzeć można w aniu i miejscu 
licytacji.

Inspektor Szkolny: 
8C00 1 (—) m. Winiarski.

Dokoik nmeblowauy w przystępne, 
1 cenie Oo wy Dojęcia Wiadomość 
kantor „rnkry* w Dąbrowie Guru.

N,23 2

I Posady i prace.
.aofiarowane 10 groszy za wyraz.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim tym, którzy 

raczyli dać ostatnią posłu
gę zwłokom

I. p. lMsł;n Malarskiej 
□a cmentarz miejscowy, a 
mianowicie: ks Ciszewskie
mu, orkiestrze kolejowej 
Z. Z.K w Sosnowcu, urzęd
nikom Z. U K., współpra
cownicom biurowym i wszy
stkim pozostałym kolegom, 
koleżankom i znajomym, 
śle najserdecznieisze sta
ropolskie „Bóg zapłać1*!

8015 Mieczysław Malarski,

IZiUunastu chłopaków potrzebnych. 
*' zatiudn eme w m>e scu ich za- 
mieszKania Drozd fabryka sokow. 
Wojkowice Komorne_________80.6
A ie' t -w pode mu ących s sprze- 
** dćż; na własny rachunek wstę 
dzie znanvch soków i zapraw likie
rowych przvimie Fabryka soków 
Wojkowice Komorne ®i25

TEODOR MH'

Ostrzegamy łatwowier
nych przed łanem Dąbro
wskim. który bezprawnie 
pobiera zaliczki na parcele 
i nieruchomość’, po ś. p. Ste 
fanie Hoiarsku, gdyż z< ta
kowe nie będziemy ponosi
li żadnej odpowiedzialności.

8007

antysep-kosm. używają

MILIONY 
ludzi do pielęgnowania ciała 

NACIERANIA
Powszechnie znany! doświadczony środek domowy. 

Bądź mądrym próbuj wszystko a zatrzymuj to najlepsze. 
Gdzie nie do nabycia wysyła wprost 

Chemiczne Laboratorjum Meridiol-Farmedja

J. ZIELUNACK1, Królewska Rata G.-SlasA.

Katowice, 3 Mała 40, tel. 9-54 
P.oszorzedny salon fryzjerski 

dla pań i panów w wojewódz
twie Śląskiem 

specjalnie poleca 
dla pań strzyżenie włosów a la 
garsonne, czesanie i mycie z on 
dulacją. wszelkie masaże i pa

rówki, manicure.
Specjalność: Farbowanie 

włosów HENNĄ.

Wielki wvbór artykułów toa- 
letowvcb kramwych 

1 zagraniczny en.
7698-7

Dziś czwartek |
DANCING

WeiScle ot DetUińskle),

| Kupno i sprzedaż.
g 10 groszy za wyraz. j

Złe Trawienie 
ZAPARCIE STOLCA 

NADWERĘŻA 
DUSZĘ i CIAŁO 

Aptekarza Rieh. Brandta
Szwajcarskie Pigułki 

01 50 lat w cantu świacie many srodea oracz,uczający. 
Działają łagodnie i skutecznie.

5790-2 DO NABYCIA WE WaZYoTKlCH APTEKACH.

Kopalnia 
Węgla Kamiennego 

z wolną sprzedażą 

przyjmie wspólnika 
celem powiększenia produkcji. 

Tamże węgiel do sprzedaży 
wagonami. 8014

Zgłoszenia „Iskra* kopalnia.

/gospodarstwo w Poznańsk:etn 45 
'■* morgów ziemi pszennej. 3 konie, 
7 sztuk bydłi i. t. d. inwentarz mar
twy nad kumpietny, tegoroczne zbio
ry, 10 mm od m iasta i stacji kole- 
jowei, natycnmiast do odebrania 
sprzedaje za 15 500 zł. Brzezina, W. 
Hajduki G/ol. ai. łuakuwssa 136.

_____ ___________ 799H
IŻupię kamienicę w śródmieściu So- 
“■ snowi, u lub Będzinie, pożądany 
womy s<iej i 2 3 pokoje Cena obo
jętna Łaanawe zgłoszenia do Admi
nistracji „iskry* pod „Kamienicę* 

7s95-I

Kupię tisnarmumę. Zgłoszenia „l- 
»«ra* 'osnuw ec. 7999 l

B .aru du spizedama w ^oWterciu. 
Wmo. mość F lia „Iskry* ho.i2-3

Hatfniim otyłość
usuwa herbata ziołowa baldur, apl. Schlecbta. 
zupełnie nieszkodliwa. Niezwłoczna strata wagi. 
Pomaga przemianie materji t trawieniu.Prospekty 
gratis. Cena pudelka zł. 3.50, 4 pudelka z«. 12.

DR. GŁBHARD & CO. GDAŃSK.

D====ir
ii

; essssssss:: 
Żądajcie w apte- o 
kach i składach ap- U 
tocznych, bygieni- u 

.......................... U
Wi!

zuej przysypki dla dzieci

" „Puder Dzidzi**««» " h
U utrzymujący ciało aztecka ||
u w zdrowiu i czystości. «.

4927 U
bkusmsu.

U u kplŁCJauia oiycz.a w uuo. yiu 
stanie. Wiadomość: Sosnowiec, 

Konstantynowska 15, 8UU4-1
Łortepian, używany w dobrym sta- 
* cie piękny gios, cena przystępna, 
du sprzedania z powodu zmiany mie
szkania. Wiadomość Dąbrowa Góra, 
ul. 3 go Maja nr 23 wyjście oa ulicy 

__ ___ 8U22-Z___
Dortret z futografji jest najmilszym i 
1 nojiańszym podarkiem na gwiazd
kę Wykonu, c /.aaiad roi betowy 
Lazara, sosnowiec uL Piisuazaicgu 
Nr. 14. Telefon 5-04.bu3l

Czytelnia Nowości. Wielki wybór 
książek, specialny dział dla mło

dzieży „Wygoda*. Przyjmujemy ksią
żki do oprawy estctycaoie. solidnie. 
tamo 797ił i

Praceot i ywsiancię petua (te<cu- 
lama, dolarową, lub według umo

wy) damy za pożyczkę 2(jóu do 
3.000 ziotych do sondnego 'istnieją
cego t rzedsiębiorstwa handlowego w 
śródmieściu. oferty „Gwarancja* 
Admimstiacia „is.ry*. 7.-W0-I 
Uoszukuie s Ulanego s lóiuuta z w e- 
* kszym kapitałem i współpracą do 
urucnom ema dwucn autobusów zgł. 
do „>skry~ pod „opólmt*. 8003-1 
PuszuKuię nauczycielki rutynowa.iei 

do domu z wjższem wykształce
niem i muzyką, zgłaszać: ul. Milo- 
wieka 13 i piętro 8012

Przepraszam obrażonego przezemnie 
pana otaczewydskiego urzęjaika 

Skarbowego w Będzinie Feitkopf. 
8021 __

FRANCA1S, ENGLlsH DEUTSCH u- 
dzielają profesorowie z danych kra
jów. Zgłuszenia codziennie między 
godziną 6-tą popoł. a 9 wieczór: 
Szkoła Berntza Warszawska 10, ufi- 
cynalew^Susaowiec^___^030_>>__

Zgubione dokumenty.
10 gruszy za wyraz. I

7 gubiono kartę powołania wojsko- 
" wą, wydaną przez PKU w Sosno
wcu na imię Abrama Gutermana. 
Zwrocć ,ls«ra*. 7990-2

Zguoiuou asiażzę wo.sową, wyda 
ną przez PkU Sosnowiec na imię 

Chaim azrnul Krakauer. Zwrócić „I- 
skra* 7998 2

ZkuO te u portłel aawieraiący Ksią
żeczkę wojskową, wydaną przez 

Komisię Wojskową w Żarkach na 
nazwisko Zamorskiego otamsława, 
et as pateat iii kateg. na handel irzu- 
dy cblewnei, wydany przez Kasę 
Skarbową w Zaw era u, powyższe do
kumenty unieważniam. Stan sław Za- 
morski. '*u 1-2

Iakób Berez Naier ur. w Modrzeiu- 
wie 19u3 r. 19/6 sgubii dowód 

osobisty, wydany przez starostwo 
Sędzin i kartę zwoloienia przez FKU 
bu su o w lec.________________  7991
Majewski Mikołaj zgubił kartę odro- 

czenia, wydaną przez 52 p. p 
otrzelcOw Kresowych w Złoczowie, 
którą uuieważaia się. SUil-3 
paward Poruo* zgubił bilet koiejo” 

wy, wydany pr*ez ayr. Warsza
wską w 1923 r. 8Qiu _
ttoaóikiewicz Franciszek agubTł 

asiązzę Kasy cnorycn, wyd. przez 
kop, „rartż*. nj24


